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Ogarnia nas niesłychane zdumienie 
gdy słyszymy o pierwszeństwie odbudowy Niemiec
Z obrad przedstawicieli 26 narodów przyjaciół ONZ

\

PRAGA (API).
Wczoraj rozpoczęła się druga doroczna konferencja Federacji Towarzystw 

Przyjaciół ONZ, która zebrała w Mariańskich Łaźniach przedstawicieli 26 naro
dów. Przewodniczący Federacji, Jan Massaryk, wygłosił dłuższe przemówienie 
powitalne, w którym stwierdził, że Federacja powinna -stać się bezstronnym infor
matorem i ciałem, które wyjaśni szereg międzynarodowych nieporozumień.

Jeśli tak często mówi się o rozdźwiękiach między 
wschodem i zachodem, to główną przyczynę tego 
stanu rzeczy należy — zdaniem min. Masaryka 
— przypisać wzajemnej nieświadomości faktów.

„Niektóre z państw zachodnich — oświadczył 
w swym przemówieniu przewodniczący Federa
cji — nie mogą sobie w ogóle wyobrazić znisz
czeń 1 straszliwych przeżyć, jakie stały się 
udziałem świata wschodniego. Tylko ten, kto 
był w Polsce i widział Warszawę, może Polskę 
należycie zrozumieć. Wiele rzeczy wydałoby 
się „ludziom zachodu" prostsze, gdyby obejrzeli 
niesłychane spustoszenia na zachodnich obsza
rach Rosji.

Bez wątpienia, są znów ludzie w krajach Euro-

py wschodniej, którzy mają fałszywe wyobraże
nie o zachodzie. Ameryka wydaje się im np. kra-, 
jem milionerów, chcących jedynie wyzyskać; SĄ PRZESADZONE".

cały świat. Jest wielu milionerów w Ameryce, 
ale jeszcze więcej ludzi pracy, źle płatnych na
uczycieli i profesorów, farmerów o licznych ro
dzinach i oni to tworzą amerykański naród.

OGARNIA NAS NIESŁYCHANE ZDUMIENIE, 
GDY SŁYSZYMY O PLANACH W STOSUNKU 
DO RUHRY I NADRENII I O PIERWSZEŃSTWIE 
ODBUDOWY NIEMIEC. MÓWIĄ NAM, ŻE NA
SZE OBAWY SĄ PRZESADZONE. SPRÓBUJ
CIE TO WYTŁUMACZYĆ JEDNEMU Z LICZ
NYCH PRZEDSTAWICIELI RODZIN, KTÓRZY 
UTRACILI , WSZYSTKICH SWYCH UKOCHA
NYCH W HITLEROWSKICH RAŹNIACH, SPRÓ
BUJCIE ICH PRZEKONAĆ, ZE ICH OBAWY

Armia holenderska
w przygotowaniu

do nowej ofensywy
_ WARSZAWA (p. r.)

Generalny gubernator Indii Holenderskich' 
van Mook zażądał od rządu holenderskiego 
udzielenia zezwolenia na formalne wznowie
nie działań wojennych i zajęcie republikań
skiej stolicy.

Według twierdzeń kół republikańskich' 
armia holenderska przygotowuje się do no
wej ofensywy.

Funty szterlingi w alkowie małżeńskiej
Milicja poznańska na tropie niesłychanej afery

Pożyczka 57 mil. dolarów
dla Japonii

WARSZAWA (p. r.)-
Według doniesień agencji TASS japoński* 

koła finansowe spodziewają się, że amerykański 
bank importowo-eksportowy udzieli Japonii w 
najbliższym czasie pożyczki w wysokości 57 milj. 
dolarów.

walutowej
W dniu wczorajszym funkcjonariusze 

Referatu Śledczego Kom. M. O. w Poznaniu

Gorączkowe narady rządu W. Brytanii

Jak wyjść z impasu gospodarczego?

przeprowadzili w pewnym mieszkaniu przy 
ul. Marsz. Focha rewizję, w wyniku której 
po dłuższych poszukiwaniach znaleziono w 
metalowych częściach łóżek dużą ilość wa
luty zagranicznej w funtach szterlingów. 
Poza tym znaleziono złote monety.

Ogółem wartość skonfiskowanych pie-

LONDYN (P. R.).
Premier Attlee przerwał w niedzielę swój ur

lop celem przeprowadzenia nagłego posiedzenia 
gabinetu. Niektórzy z ministrów biorący udział 
w posiedzeniu przybyli do Londynu samolotem. 
Wśród biorących udział w posiedzeniu, znajrlov,4S.. 
się minister przemysłu i handlu oraz minister

Nie ma nadziei 
uratowania zasypanych górników 
LONDYN (PAP).

Władze urzędu górniczego podały oficjal
nie do wiadomości, iż stracono wszelkie na
dzieje na znalezienie kogokolwiek żywego 
w katastrofie w kopalni „William". Do go
dzin popołudniowych w niedzielę wydobyto 
zwłoki 64 górników.

Brytyjski związek zawodowy górników zażą
dał podjęcia przez władze natychmiast śledztwa 
w związku z katastrofą, jaka wydarzyła się w pią
tek w kopalni „William". Ze strony urzędu wę
glowego zapowiedziano, że wszelka praca w ko
palni zostanie wstrzymana, do chwili przeprowa
dzenia szczegółowej inspekcji całego terenu pad 
ziemią.

Belgia walczy
z czarnym rynkiem"

BRUKSELA (PAP).
Rząd belgijski przystąpił do zdecydowa

nej akcji celem likwidacji w kraju czarnego 
rynku. Powołana do życia specjalna komisja 
do walki z drożyzną, podjęła szeroką kam
panię na rzecz obniżki cen.

Rząd wstrzymał, wypłatę subsydiów, przyzna
wanych dotychczas producentom i importerom 
tych towarów, które podlegają w Belgii racjo- 
nowaniu (jak: chleb, mięso, masło, margaryna, 
mleko, oleje roślinne i czekolada). Premie te 
wprowadzono po wyzwoleniu kraju w celu za
pobieżenia wzrostowi cen.

W związku z wprowadzeniem wolnego han
dlu, rząd postanowił — dla wyrównania nie
uchronnej podwyżki cen — udzielać pewnej 
mocy tym wszystkim gospodarstwom, które 
dą uważane za „słabe ekonomicznie".

po- 
bę-

do

Strajk głodowy
emigrantów żydowskich

LONDYN (p. r.)
4 tysiące Żydów, których odesłano

Francji po nieudalym wjeździe do Palestyny, 
rozpoczęło strajk głodowy w pobliżu Mar
sylii.

Amerykańska strefa Niemies
nie udziela więcej azylu

MONACHIUM (ZAP).
Gen. Clay wydał zarządzenie, mocą którego 

zgodnie z umową z władzami sowieckimi 8 tys. 
uciekinierów ze strefy sowieckiej przekazanych 
będzie z powrotem na dawne miejsce zamiesz
kania. W przyszłości nielegalnie przekraczający 
granicę będą natychmiast aresztowani, nie wyłą-

- - -, ' • . . . i nie
będzie się udzielać więcej prawa azylu.

Z powodu przeludnienia władze amery
kańskie odmówiły również przyjęcia 300 tys. 
Niemców z Sudetów i 200 tys. Niemców z 
Węgier.

lliędzy i złota obliczona jest na ok. 30 miliO” ■ czając uciekinierów politycznych, którym

Morrison, który pozostawał w Londynie w cha
rakterze zastępcy premiera w czasie urlopu.

W komunikacie wydanym po zebraniu nie 
podano co było przedmiotem dyskusji. 
Wczorajsza prasa podkreśla powagę kry
zysu ekonomicznego. Wielkiej. .Brytanii*,
Dzienniki stwierdzają,* że na posiedzeniu 
rozpatrywano przede wszystkim zagadnienia 
gospodarcze.

Zdaniem prasy londyńskiej, na posiedzeniu 
tym rozpatrywano dwa zagadnienia:

1) pokrycia niedoboru żywności spowodowa
nego zmniejszeniem się zakupów w USA, przez 
zakup jej na rynkach niedolarowych, oraz

2) dodatkowych instrukcji dla delegacji bry
tyjskiej, która wyjechała do Waszyngtonu, celem 
przeprowadzenia rozmów w sprawie złagodzenia 
warunków pożyczki amerykańskiej z roku 1945. 
Instrukcje te nie zostały opublikowane.

nów złotych.
Charakterystycznym jest, że domniemany wła

ściciel tych pieniędzy przebywa w obozie pracy, 
dokąd przypuszczalnie skierowana zostanie i je
go żona, zajmująca ostatnio mieszkanie, (j)

Francuska Partia Socjalistyczna domaga się 
radykalnych zmian w polityce rządu Ramadiera 
Uchwalenie rezolucji Molleta w ostatnim dniu Kongresu

PARYŻ (PAP).
W poniedziałek rano zakończył się w Lyonie 

kongres Francuskiej Partii Socjalistycznej, W 
głosowaniu niedzielnym żadna ze zgłoszonych 
pięciu rezolucji określających stosunek poszcze
gólnych grup partii socjalistycznej do rządu nie 
uzyskała bezwzględnej większości. Wobec tego 
w późnych godzinach nocnych odbyło się po-

Pierwsze kontyngenty wojsk brytyjskich

w

opuszczają Indie 
y^dziat puMirinaH ącanicznych 
dokonany

LONDYN (PAP).
Agencja Reutera donosi z Bombaju, że

niedzielę odpłynęły z Bombaju już pierwsze 
kontyngenty wojsk brytyjskich, żegnane 
przez generalnego gubernatora Indii Mout- 
batten.

LONDYN (p. r.)
W Indiach ogłoszono postanowienia komisji 

granicznej, utworzonej celem podziału prowincyj

w Bengalu i w Pendżabie między dwa nowe do
minia Hindustan i Pakistan. Powołanie komi
sji granicznej okazało się niezbędnym z powodu 
problemów wywołanych rozmieszczeniem mie
szanej ludności na tych obszarach.

Według postanowień komisji dwa główne mia
sta w Pendżabie przejdą do Pakistanu, podczas 
gdy Kalkuta i inne miasto, które jest ośrodkiem 
Sihkow przejdzie do Indii. Chociaż rządy domi
niów zobowiązały się do podporządkowania orze
czeniom komisji, to jednak istnieje duży niepo
kój o możliwą reakcję. Szczególnie odnosi się 
to do Pendżabu, gdzie podział rozbije 4 miliony 
Sikhow. W kilku ostatnich dniach doszło w 
Pendżabie do poważnych zamieszek.

Gwałtowne pożary lasów
na pograniczu niemiecko-holenderskim

GROERBEEK (Holandia) (API)
Wczorajszej nocy wybuchł w lasach położo

nych na granicy holendersko-niemieckiej gwał
towny pożar, podsycany przez ciągłe wybuchy 
materiałów wojennych zalegających jeszcze! 
ten teren. i

wtórne głosowanie nad dwiema rezolucjami, 
które uzyskały poprzednio największą ilość gło- 
sów, a mianowicie nad rezolucją grupy Jac- 
querta, udzielającą bez zastrzeżeń wotum zau- 
ufania rządowi Ramadiera oraz rezolucją sekre
tarza generalnego partii Guy Molleta.

Rezolucja Molleta przyjęta została bez
względną większością 2446 głosów.

Rezolucja przedstawiona przez Molleta doma
ga się wprowadzenia szeregu zarządzeń wyjąt
kowych w dziedzinie gospodarczej. Mówi ona 
m. in. o rekwizycji i rozprowadzeniu przez pań
stwo wszystkich produktów rolnych , o stworze-- 
niu kontroli dostaw wsi dla miasta, o obowiązku 
producentów do wytwarzania tylko produktów 
zasadniczych i to po ustalonych przez państwo 
cenach. Ponadto rezolucja domaga się redukcji 
przemysłu zbrojeniowego, podjęcia środków fi
nansowych dla zapewnienia zdrowej admini
stracji przedsiębiorstw upaństwowionych, oraz 
podjęcia nowych wysiłków dla zwiększenia eks
portu.

Mollet i jego zwolennicy obstają przy tym, aby 
rząd otrzymał pełne uprawnienia do przeprowa
dzenia powyższych pociągnięć tak, aby mógł je 
wprowadzić w życie w czasie feryj parlamen
tarnych.

Obserwatorzy paryscy piszą, że wszystko 
to stawia premiera w trudnej sytuacji, jeśli 
chodzi o utrzymanie koalicji. Jest bardzo 
wątpliwym, czy premier będzie mógł otrzy
mać wystarczającą ilość głosów postępowych 
katolików i radykałów dla poparcia swej 
polityki.

Holenderska straż ogniowa czuwa, aby niedo- 
puścić pożaru na stronę holenderską.

Również w innych okolicach Niemiec długo
trwała susza spowodowała liczne pożary. Koło 
Dessau, w strefie radzieckiej, ogień zniszczył po
nad 4000 ha lasu.

81 oddział Andersa
szkoli arabskie bojówki

CHICAGO (API).
Jerozolimski korespondent „Chicago Daily

News", Erie C. Mourne donosi o tajnym obozie

Ostrzeżenie przed zamachem bombowym
na hotel dla Brytyjczyków we Wiedniu

WIEDEŃ (PAP)
Administracja hotelu Sachersa we Wiedniu 

została dwukrotnie w ciągu ostatnich trzech dni 
ostrzeżona przez nieznanego mężczyznę, mówią
cego akcentem cudzoziemskim, o planowanym 
na

Amerykanie formują
uzbrojone oddziały niemieckie

WIESBADEN (ZAP). 
Amerykańskie władze woj skórce sformo-

I Głównie chodzi tu o pilnowanie magazynów. 
Niemcy ci otrzymają broń amerykańską. Władze

antysemickie
przeszkoleniowym dla Arabów palestyńskich. 
Korespondent stwierdza, że sprężyną waśni ży
dowsko-arabskich są brytyjskie koła wojskowe 
w Palestynie, które prowadzą ten obóz w pobli
żu Tel-Avivu. Komendantem obozu jest major 1 
armii brytyjskiej, a dowódcami poszczególnych 
służb są b. oficerowie armii Andersa, którzy 
zostali na wiosnę zwerbowani przez dowództwo 
armii brytyjskiej spośród sił zbrojnych we Wło
szech i na Bliskim Wschodzie. Olbrzymia więk
szość oficerów w arabskim obozie rekrutuje się

hotel zamachu bombowym.
Hotel Sachersa zamieszkały jest przeważ

nie przez oficerów brytyjskich. Władze bry
tyjskie i austriackie zastosowały środki ostro
żności, by zapobiec zamachowi.

wJSZ ^ań^^s^K, że Pod oddziały! z b. współpracowników II oddziału sztabu, którzy
re spełniać będą funkcje dotąd wykonywane nie mają charakteru jednostek wojskowych, ale. -jak
przez Polaków. wyłącznie policyjnych.

i — jak poaKresićt Kurespuuuciii — uju
| glików przyjmowani ze szczególnymi względami.

Wymiana towarowa
między Jugosławią i Turcją

ANKARA (API).
Radio Ankara donosi, że między Turcją i Ju

gosławią toczą się rokowania, które już zapewne 
w ciągu najbliższych dni doprowadzą do podpi
sania układu handlowego. Układ ten przewidy
wać będzie bezpośrednią wymianę towarową, 
między obu krajami oraz utworzenie w Turon 
izby rozrachunkowej dla wymiany towarowej 
Jugosławii z krajami środkowego wschodu.
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Kryzys
Londyn, w sierpniu

To, co mam zamiar wam opowiedzieć, jest cał
kowicie prawdziwe. Zdąrzylo mi się to dzisiaj:

Schodziłem ze schodów ambasady amerykań
skiej na Grosvenor Sguare w Londynie. Roz
mawiałem tam z urzędnikami ambasady o pew
nych problemach dolarowych, które tak bardzo 
zajmują obecnie Anglię. Rozmowa okazała się 
bardzo ciekawa i rozstaliśmy się w dość przyja
cielskiej atmosferze.

Ambasada amerykańska, która zajmuje wielki 
budynek, znajduje się na skwerze, który wkrótce 
ozdobiony zostanie pomnikiem prezydenta Roose- 
velta. Wzdłuż chodników, na trzech czwartych 
skweru, ciągną się Buicki i Chryslery i kilka za
ledwie skromnych Cbevroletek. Wszystko, co 
jest amerykańfl ie,. świeci się i błyszczy. Wszy
stko, co jest angielskie, jest spokojne i solidne. 
Gdy wyszedłem na światło słoneczne, miiala 
mnie właśnie grupa czterech Amerykanów. Byli 
to amerykańscy businessmeni w stylu Coca-Cola 
i Metro-Goldwyn-Mayer. To znaczy, że ich ka- 
pe’usze, płomienne krawaty, pastelowe garnitury, 
olśniewająco białe koszule i oktdary bez oprawy 
jasno i bezsprzecznie wskazywały, że są to 
wszechmogący', wysoko postawieni wykonawcy. 
W ostatnich czasach Wui Sam przysyła nam 
wielu podobnych ludzi i dobrze znamy ich z wi
dzenia. Są oni. że tak nowiem, uosobieniem na
szej pożyczki dolarowej.

Gdy' wymijałem tę grupę, jeden z nich — po
tężny mężczyzna w jasnc-szarym'ubraniu i pur
purowym krawacie — rozglądał się z aprobatą 
po skwerze, szacuiąc budynki i ogród pośrodku. 
Potem odwrócił się do swych towarzyszy i sły
szałem, jak powiedział z przerażającą jasnością:

— „Zdaje się, że zostało im jeszcze coś niecoś." 
Po tych słowach, brzmiących, jak uznanie ko

mornika dla resztek mebli, pozostałych po do
konanej w czyimś domu konfiskacie czterej Ame
rykanie poszli dalej i znikli mi z oczu. Lecz ani 
oni. ani też inni, im podobni, nie znikli z mego 
życia i z życia wszystkich nas w Anglii.

Fakt, że pozostało nam jeszcze coś niecoś, jest 
podstawą zainteresowania, jakie okazują nasze
mu krajowi Stany Zjednoczone. Fakt, że chcie- 
libyśmy zatrzymać to dla nas samych — o ile 
tylko będziemy mogli — jest powodem, dlaczego, 
gdy w październiku skończą się dolary, nie będzie 
nowej pożyczki na żakup zboża, olei jadalnych 
i innego rodzaju żywności. Taktyka, mająca na 
celu zmiękczenie nas, każąca nam czekać trochę 
i cierpieć trochę głodu, jest wypróbowaną tech
niką lichwiarza, który pragnie uzyskać lepsze 
procenty. Tę właśnie technikę stosują lichwiarze 
amerykańscy w stosunku do Anglii.

Jest wiele ważny'ch rzeczy, które powiedzieć 
należy o tym, jak dalece Anglia musi być uza
leżniona od Stanów Zjednoczonych. Można kry
tykować — i krytykowano już — sposób, w jaki 
rząd brytyjski uczynił wszystko, co w jego mocy, 
dla zwiększenia tej zależności. Lecz to jest już 
inny temat, którego nie chcę poruszać.

Co jest specialnie interesujące, to punkt wi
dzenia samych Amerykanów i ich zainteresowa
nie w pożyczaniu Anglii pieniędzy. Jest to tym 
bardziej interesujące, że to, co jest prawdą, o ile 
chodzi o Anglię, zastosować można również do 
Francji, Włoch i wielu innych państw.

Fakty są proste. Produkcja Stanów Zjedno
czonych wzrosła o przeszło 4O°/o od końca wojny. 
Stany Zjednoczone eksportują obecnie znaczną 
ilość towarów. Ich olbrzymia machina produk
cyjna pracuje zbyt szybko, aby rynek wewnętrz
ny mógł wchłonąć wszystko.

Eksport musi mieć pokrycie. Każdy wie, że 
wszystkim państwom, potrzebującym towarów 
amerykańskich, brak dolarów na ich opłacenie. 
Jak więc rozwiązać ten problem? Nie jest on 
łatwy do rozwiązania, gdyż przepaść miedzy po
trzebami i zdolnością płatniczą jest olbrzymia.

Już w zeszłym roku eksport amerykański prze
wyższał swą wartością import o 7 milionów do
larów. Przepaść ta albo musi być zapełniona kre
dytami, albo musi być zlikwidowana przez re
dukcje eksportu amerykańskiego. a’bo też przez 
zwiększenie importu do Stanów Zjednoczonych.

Punkt ostatni został zdecydowanie odrzucony 
przez Kongres, który postanowił! przyspieszyć 
zastosowanie rujnujących taryf celnych na towary, 
importowane zza granicy.

Zredukowanie eksportu odbiłoby się fatalnie 
na Stanach Zjednoczonych, których gospodarka 
znajduje się na skraju katastrofy. Ludzie z Wall 
Street wiedzą o tym i dlatego odrzucili projekt 
zmniejszenia eksportu.

Jedynym sposobem, takim, który jest ogólnie 
stosowany — jest udzielenie kredytów. Kredyty 
te są oczywiście przyznawane w czysto politycz
nych ramach tym państwom, które bronią inte
resów Stanów Zjednoczonych. Jeśli Anglia otrzy
mała dotychczas duży kredyt i mglistą obietnicę 
dalszych kredytów, to dlatego, iż rząd jej wy
świadczył wiele usług Wujowi Samowi. Grecja 
jest tylko jedną z nich.

Teraz, gdy Amerykanie każą nam czekać z 
czapką w ręku na dalsze kredyty, to nie dlatego, 
iż postanowili, że dadzą sobie radę bez eksportu. 
I nie dlatego, że wykryli niebezpieczne radykalne 
tendencje, rozwijające się w łonie rządu Labour 
Party.

Jest to po prostu zwyczaj, stosowany w lom
bardach, (jdzie mówi się najpierw „nie", aby 
zmiękczyć opór klienta na stawiane warunki. Taka 
jest zasadnicza przyczyna nieprzejednanego sta
nowiska USA w obecnej chwili w stosunku do 
Anglii.

Argument ten może wam się wydać nieprze
konywujący. Jeśli tak, chciałbym tylko, byście 
mogli zobaczyć wyraz twarzy wielkiego mężczy
zny na Grosvenor Sąuare. Nie powiedziałbym, że 
na twarzy jego malowała się tylko chciwość. 
Być może, była to subtelna mieszanina cichego 
wyczekiwania i błysk krytycznej oceny, jaki 
widzi się na twarzy handlarza koni, któremu 
udało się dokonać korzystnej transakcji.

Patrząc na wyraz twarzy tego człowieka, po
czułem, jak przez moje zabezpieczone hipoteką 
plecy przechodzi zimny, nieprzyjemny dreszcz. 

Derek Kartun

Rodzina która wzięła sobie za cel
fabrykację na rządzi śmierci
Akt oskarżenia 
przeciw fabrykantom Kruppa

NORYMBERGA (PAP)
W sobotę rano wręczono akt oskarżenia 12 

osobom, które zasiądą na ławie oskarżonych 
w procesie przeciwko fabrykantom z zakładów 
Kruppa. Akt ten zaczyna się słowami:

,,Czołgi, które dokonały inwazji większo
ści narodów europejskich, lodzie podwodne, 
które gromadnie atakowały żeylugę alian
cka., olbrzymie działa, które zniweczyły Se
wastopol — wszystko to pochodziło z za
kładów Kruppa, których dynastia poświę
cała się fabrykacji narzędzi wojny i amuni
cji w przeciągu przeszło 100 lecia".

Głównym oskarżonym jest 40-letni 
Krupp, syn

Alfred I
Gustawa Kruppa von Bohlema. Od |

grudnia 1943 r. aż do końca-dzialań wojennych 
Alfred Krupp byl jedynym właścicielem i kie
rownikiem olbrzymiej firmy. Akt oskarżenia 
przypomina, że dnia 20 lutego 1933 r. Hitler i 
Goering przedstawili staremu Gustawowi Krup
powi i jego kolegom plany podboju i hegemonii 
światowej ze strony narodowego socjalizmu. 
Krupp odpowiedział natychmiast wyasygnowa
niem na te cele trzech milionów marek. Gdy 
w roku 1936 plan 4-letni postawił Niemcy na 
stopę wojenną — Krupp i jego .wspólnicy od
dali straszliwą potęgę swych zakładów w służ
bie zbrojeń Trzeciej Rzeszy. Prowadzili oni jed
nocześnie podstępną propagandę na rzecz naro
dowego socjalizmu. Podczas wojny dopuścili się 
haniebnego rabunku krajów okupowanych oraz 
zmuszali do pracy w niezwykle ciężkich i po- 

dziesiątki tysięcy cudzo-niżających warunkach 
ziemców.

Rząd egipski w obronie neutralności
WARSZAWA (p. r.)
Rząd egipski zawiadomił W. Brytanię, Francję, 

St. Zjednoczone i wszystkie państwa korzysta
jące z Kanału Sueskiego, że pragnie być zawia
damianym o przybyciu do portów kanału wszel
kich okrętów wojennych na 10 dni przed wysła
niem okrętów do Suezu lub Port Saidu.

Kanału Sueskiego
Jak wiadomo dotychczas na podstawie kon

wencji z roku 1880 o wolnej żegludze na 
Kanale Sueskim żadne poprzednie zawiada
mianie Egiptu nie było potrzebne.

„Habdank"

Weź ie Albionie swaslykowe syny 
My się tylko Polakami zadowolimy.

t. h. n.

Z DNIA

*
10 listopada Święto 
Międzynarod. Federacji Młodzieży

PRAGA (API)
Wczoraj zakończył się w Pradze międzynaro

dowy festiwal młodzieży, który w ciągu ostatnich 
tygodni skupił na sobie uwagę całego świata. 
W festiwalu wzie.ło udział 17 tysięcy przedstawi
cieli młodzieży reprezentujących 71 krajów, oraz 
ponad 100 tys. członków młodzieżowych organi- 
zacyj czechosłowackich. Festiwal przebiegał pod

Australijska wyprawa
na Antarktydy

Według doniesienia z Canborry rząd austra
lijski zaaprobował plan wyprawy naukowej na 
Antarktydę na rok 1947—48. Wyprawa ma zało
żyć stacje meteorologiczne na szeregu wysp 
oraz dokonać badań naukowych aa australijskim 
brzegu antarktycznym.

hasłem: pokój i demokracja.
Uchwalono, że Federacja rokrocznie obchodzić 

będzie święto młodzieżowe w dniu 10 listopada — 
w rocznicę jej powstania.

„Bestie powietrzne"
na trasie Anglia — Australia

CAMBERRA (API)
Lord Nathan, brytyjski minister lotnictwa j 

cywilnego, stwierdził w wywiadzie prasowym, l 
że olbrzymie samoloty „Bestie Powietrzne", 
które mogą pomieścić 100 pasażerów i lecą z | 
szybkością 400 mil ang. na godzinę, zaczną w i 
najbliższym czasie kursować między W. Bry
tanią i Australią, redukując w ten sposób czas 
przelotu do 24 godzin. ' " I

Od soboty 16.8 br> codziennie wyświetla S 
kino „Muza“

wspaniale arcydzieło filmowe w barwach 
naturalnych produkcji amerykańskiej

«JESSE JAMES
W rolach głównych:

Tyrone Power — Nancy Kelly j > 
Reżyser: Henry King. <)

8.447 i I 
• • ••••••••
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Nasza gospodarka
Nowe sukcesy energetyki polskiej

Zakłady energetyki „Elektron" w Ławiskach 
Górnych wykorzystały w 90 proc; swoją si
łownię,, co jest dużym śńkcesem, zważywszy, 
że przed wojną w Polsce siłownie były wy
korzystane zaledwie w 30 proc. Drugim dużym 
sukcesem energetyki polskiej jest budowa linii 
wysokiego napięcia Śląsk — Łódź, które bę
dzie ukończona w rekordowym tempie już 
wkrótce i otwarta podczas nadchodzącej zimy. 
Czasowe napięcie wyniesie 100 klw., a w miarę 
rozbudowy sieci ogólnopolskiej będzie pod
wyższone.

Eksport ryb morskich do krajów 
Europy Wschodniej

Eksport ryb morskich do krajów Europy 
Poudniowo - Wschodniej zlecony został Cen
trali Rybnej w Gdyni, która umowę na eksport 
ryb do Węgier podpisała już w ubiegŁym ty
godniu. Umowa obejmuje między innymi do
stawę dorsza. Termin dostawy ustalono od 
dnia 1 września rb. Przygotowania do podpi
sania umów z importerami Austrii i Czecho
słowacji są w toku. Celem podpisania umowy 
z importerami Czechosłowacji — wyjechał 
ostatnio do Pragi dyrektor Centrali Rybnej 
Romanowski.

Dobre zbiory tegorocznych sianokosów
Sianokosy na Pomorzu Zachodnim dały w tym 

roku zbiory lepsze, aniżeli w roku ubiegłym. 
Chociaż stan żywego inwentarza zwiększa się 
ustawicznie, zbiory tegorocznych s:anokosów za
pewnią niewątpliwie dostateczną ilość paszy na 
okres zimowy.

Transakcje na 
Międzynarodowych Targach Gdańskich 
Przedstawiciel Argentyny, który przybył na 

M. T. G. celem dokonania szeregu większych 
transakcji oświadczył, że Targi są skromne, 
jednak pozwoliły mu na zakup dla Argentyny 
większej ilości towarów porcelanowych, szkla
nych i tekstylii, głównie popeliny i wełny 
czesanej na ogólną sumę 280 tysięcy dolarów.

Wielka firma duńska „Vetergard" z Kopen
hagi, wystawiająca na Międzynarodowych Tar
gach Gdańskich obrabiarki zegarmistrzowskie 
i inne mniejsze obrabiarki, jest bardzo zado
wolona z Targów Gdańskch, gdyż dokonała 
szeregu transakcji obliczonych na zgórą 10 
miilonów koron.

Delegacja amerykańska, bawiąca na Między
narodowych Targach Gdańskich, zainteresowała 
się mrożonymi filetami dorszowymi. W tej 
chwili toczą się rozmowy z przedstawicielami 
polskich firm eksportowych. Amerykanie zgło
sili chęć zakupu 750 ton filetu dorszowego w 
cenie 48 centów za 1 kg.

Druga połowa tygodnia spowodowała dalszą 
zwyżkę frekwencji na M. T. G. Targi były 
w pierwszych dniach zamknięte dla wycieczek 
zbiorowych, w celu umożliwienia wystawcom 
i zainteresowanym osobom swobodnego- zawie
rania transakcji. Obecnie ceny biletów są obni
żone. Dotychczas zwiedziło Targi zgórą 10 ty
sięcy osób.

Ceduła giełdy zbozowo-towarowej
w Poznaniu

z dnia 18 sierpnia 1947 r.
Ceny rozumieją się za towar zdrowy, suchy, 

przeciętnej jakości handlowej za 100 kg w handlu 
hurtowym, franko wagon st. zalad. w woj. pozn.

Zboża: pszenica nowa 3200—3500, żyto nowe 
2100—2300, jęczmień nowy 2100—2300, owies 2000 
do 2200, mąka pszenna 80 proc. bez. op. 5300 do 
5600, mąka żytnia 90 proc. bez. op. 2700—2900, 
otręby pszenne 2000—2100, otręby żytnie 1750 do 
1850, kasza jęczmienna 65 procent 3200—3500, 
wyka ozima 4300—4700, wyka jara 3500—3700, 
łubin gorzki 2750—2900, łubin niegorzki 3200 do 
3400, rzepak ozimy 8500—9500, siemię lniane 
13 500—14 000 gorczyca 11 000—11 500, inkarnat
ka 14 000—16 000, makuchy lniane w taflach 
3600—3700, makuchy rzepakowe w taflach 2500 
do 2600, śrut lniany 3400—3600, śrut rzepakowy 
2300—2400, ziemniaki wczesne 650—750, słoma 
żytnia prasowana 450—500, siano zwykłe pra
sowane 600—675.

Tendencja i obroty: spokojna.

Konferencja w Rio de Janeiro
Konferencja panamerykańska w Rio de Janei

ro budzi powszechne zainteresowanie w prasie 
USA i w kołach politycznych. Nie oznacza to 
wcale, by opinie te były jednolite. Zwołanie 
konferencji natrafiało do niedawna na trudności 
z powodu niechętnej postawy Argentyny, która 
z kolei wywołana była krytycznym stanowiskiem 
Stanów Zjedsioczonych wobec reżimu gen. 
Perona.

Głównym promotorem tej krytycznej polityki 
w stosunku do argentyńskiego dyktatora był za
stępca sekretarza stanu USA, Spruille Braden. 
Natomiast ambasador amerykański w Buenos 
Aires, Messersmith (na łamach niektórych na
szych pism nazwano go, mimo woli zresztą, Mes- 
serschmidtem, zabawnie plącząc jego osobę z 
głośnym niemieckim konstruktorem lotniczym), 
przyjaciel Juana Perona, był gorliwym stronni
kiem udzielenia przez USA poparcia dla argen
tyńskiego „silnego człowieka" i współpracy go
spodarczej, a nawet militarnej między Stanami 
a Argentyną.

W ostatecznym wyniku wygrał Messersmith, 
a tylko dla zachowania pozorów wobec amery
kańskiej opinii publicznej zrezygnował z zajmo
wanego stanowiska. Dymisję otrzymał również i 
Braden.

Teraz więc Już nic — zdawało by się — nie stoi 
na drodze powodzeniu konferencji w Rio. Pre
zydent Truman ogłosił program zaopatrzenia w 
broń amerykańską wszystkich republik środko
wej i południowej Ameryki. Nowość przy tym sta
nowi włączenie do systemu obronnego półkuli 
zachodniej Kanady, która, zreszją przyjęła ten 
pomysł wysoce niechętnie. Parlament federalny 
Kanady nie szczędził Premierowi Mackenzie 
King krytycznych uwag już z powodu samego 
zaakceptowania rozmów na ten temat. Drugą 
innowacją jest nieczynienie żadnych różnic w 
traktowaniu republik południowo-amerykańskich 
bez względu na ich właściwości, czy tendencje 
ustrojowe. Gdy się zważy, ile znaczenia przywią
zują — w wystąpieniach oficjalnych przynaj
mniej — Stany Zjednoczone do sprawy dosto
sowania ustrojów państw europejskich do „ame- 
rican way oi lite" — do amerykańskiej formy ży
cia — dziwną się może wydać la obojętność dla 
struktury państwowej krajów, leżących na po
łudnie od Rio Grandę (rzeka dzieląca USA od 
Meksyku).

Bliższa analiza wykazuje jednakże, że obojęt
ność ta ma swe zupełnie realne i dobrze uzasad
nione przyczyny. Oto nie ma republiki połud
niowo-amerykańskiej która by — że się tak wy
rażę — nie była w kieszeni jankesów. Pomni na 
popularną wśród znacznego odłamu opinii ame
rykańskiej, a sformułowaną w sposób niezmier
nie otwarty przez prez. Trumana „the profit — 
making philosophy" — „filozofię dochodu" — 
Amerykanie obojętni są na zagadnienia ustrojo
we tak długo, jak długo kapitał ulokowany w 
danym kraju, dawać będzie dywidendy w nale
żytej wysokości. Rozpowszechniona bowiem w 
USA profit-making „philosophy" polega na tym, 
że dla jej wyznawcy — a jest nim z reguły każ
dy, choćby najdrobniejszy businessman — nie
zrozumiała jest jakakolwiek inna pobudka dzia
łania, poza czymś, co przynosi korzyść material
ną.

„Filozofia", o której mowa, ogranicza się jed
nak wyłącznie do Ameryki Północnej i specy
ficznych kół Południowej. Większość społe
czeństw, od Meksyk^ począwszy, wyznaje zu
pełnie odmienne zasady. Dlatego też konferencja 
w Rio, która zapowiada się na pozór tak prosto, 
jak program jakiegoś festiwalu, może jeszcze 
przynieść niejedną niespodziankę. A. Skiba

[ „JARACZ w OŚWIĘCIMIU" "|
Czesława Osiankowicza

„O MORALNOŚCI EGZYSTENCJALIZMU" — Pawła Konrada 
Jan Kołł - Paweł Hertz — K. I. Gałczyński i inni 
w ostatnim — 33 (142) numerze czołowego tygodnika

i » ODRODZENIE « i
II wS-431 |

Odpowiadamy czytelnikom
P. J. G. z Konina, Prosimy, niech Pan nadsyła 

swe korespondencje pod adresem Redakcji, Dział 
Prowincjonalny.

Odnośnie Spółdzielni „Czytelnik" zechce Pan 
zwrócić się w tej sprawie o nadesłanie dekla
racji i regulaminu do biura Spółdzielni Wydaw. 
Czytelnik", Poznań, ul. Focha — Gmach Między
narodowych Targów Poznańskich.

Na drugie pytania odpowiadamy tak.
Gimnazja Rolnicze są w Bojanowie pow. Ra

wicz, Biała, pow. Trzcianka. Poza tym istnieją 
szereg gimnazjów gospodarstwa wiejskiego itp. 
Zechce Pan tam zwrócić się o bliższe informacje.

P. Zdz. W. ul. Śniadeckich. Pismo Pani wzię
liśmy pod uwagę, przy nadarzającej się okazji 
damy Pani znać.

P. Z. J. Ogórki kosztują 4 zł, a nie 30 zł.
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Obrady powiatowego zjazdu delegatów
Związku Samopomocy

O potrzebie zawodowej organizacji rolniczej 
świadczyć może piękny rozwój nowopowstałego 
po wojnie Związku Samopomocy Chłopskiej. 
Jednakże stwierdzić trzeba, że w niektórych po
wiatach praca organizacyjna'nie jest postawiona 
tak, jak by należało się spodziewać. A zależy 
to tylko od ludzi, kierujących organizacją na da
nym odcinku terenowym.

Przekonaliśmy się o tym na walnym zjeździć 
delegatów Związku Samopomocy Chłopskiej po- 
"Ta tu gnieźnieńskiego, który odbył sic w dniu 
15 bm. w sali Hotelu Europejskiego. Ńie tylko 
poszczególni delegaci, ale i delegowany na zjazd 
przedstawiciel Zarządu Głównego tej organiza
cji z Warszawy wypowiedział wiele krytycznych 
uwag na temat działalności prezesa powiatowego. 
Wiele bowiem zależy od człowieka, który nie
jednokrotnie nie stoi na Wysokości zadania i na
raża siebie i organizację na niepotrzebne i nie
wskazane uwagi krytyczne.

Zjazd zagaił prezes powiatowy Sam. Chłopskiej 
p. Nowacki —■ stwierdzając, że na 90 uprawnio
nych przybyło na zjazd 8Ó delegatów. Następnie 
p. Nowacki powitał przybyłych na zjazd p. p. 
posła Kitę, posła Rocha-Kowalskiego, wice
prezesa Zarządu Wojewódzkiego p. Knothe,

SZTANDARY
Chorągwie-Paramenta kościelne
wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma

p«5> JOZEF ŁOW1ŃSKI 
Poznań, Garbary 20 Teł, 39-05
Dojazd tramwajem z Dworca Gł. do St. Rynku 
oraz 5 i 8 do Garbar Liczne uznania za pracę

Si

Dyplomy uznania za pracę dla rzemiosła

Leszno
w przededniu Wystawy Regionalnej

Kolejarze leszczyńscy
utworzyli Fundusz Samopomocy Pogrzebowej

Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1 — 
Teł.. 19-22.

— Dyżury lekarzy i aptek: nocny 19 bm. dr 
Wójtowski, ul. 3 Maja 1. Apteka pod Orłem, 
ul. Farnal.

— Repertuar kin: Apollo — „Knock out" prod. 
rosyjskiej: Polonia — „Pięciu zuchów", prod. 
amerykańskiej.

— Zw. Właśc. Nieruchomości i Adm. Domów
Gnieźnie. — Zebranie plenarne 20 bm. o godz. 

17-tej w salce parafialnej św. Wawrzyńca.
— Z inicjatywy PCK odbędzie się w Gnieźnie 

kurs sanitanno-ratowniczy III. stopnia, na który 
zgłaszać się mogą kandydatki i kandydaci w wie
ku od 18 lat z wykształceniem 7 kl.szkoły powsze
chnej. Zgłoszenia przyjmuje PCK Gniezno, ul. 
Sienkiewicza 28 najpóźniej do dnia 10 września br

— Polski Klub Kolarzy Gniezno składa serde
czne podziękowanie Prezydentowi miasta p. H. 
Naskrentowi za ufundowanie koszulki mistrzow

Chłopskiej w Gnieźnie
przedstawicieli władz cywilnych i wojsko
wych. Po ukonstytuowaniu się prezydium zja
zdu, dłuższe referaty wygłosili pp. poseł Roch- 
Kowalski i wiceprezes wojewódzki p. Knothe, 
a sprawozdanie z działalności Zarządu Powiato
wego Z. S. Oh. zdał ,p. prezes Nowacki. Jak się 
okazało w organizacji zawodowej zrzeszonych 
jest 3400 członków, w 9 kolach gminnych i kilku
dziesięciu, gromadzkich. Sprawozdanie z działal
ności Pow. Biura Gospodarstwa Wiejskiego na
kreślił p. Kaz. Perlik. W im. Komisji Rewizyjnej 
przemawiał p. J. Szulc -r stwierdzając, że dopie
ro od dnia 24 czerwca 1947 r. można było prze
prowadzić skrupulatną rewizję, która nie wyka
zała żadnych braków lub niedociągnięć.

W dyskusji nad sprawozdaniami zabrało głos 
kilkunastu mówców oraz delegat Zarządu Głów
nego, którzy, jak już powiedzieliśmy wyżej, wy
razili cały szereg krytycznych uwag. Winę złożył 
delegat Zarządu Głównego na prezesa pow. i Za
rząd Wojewódzki, za brak nadzoru.

Po udzieleniu dotychczasowemu Zarządowi po
kwitowania wybrano nowy w składzie: prezes p. 
Fr. Kubiaczyk, wiceprezes p. r Brzeziński, sekre
tarz p. Smaczyński, zast. scfcr. p. Er. Goli, skarb
nik p. Kaszuba oraz^p.p. Cholewczyński i Nowak 
Wł. jako członkowie Zarządu. Dokonano jesz- 

i cze wyboru komisji rew., sądu koleżeńskiego, 
dwóch delegatów na zjazd wojewódzki, jednego 
na zjazd ogólnopolski. W wolnych glosach po
ruszono cały szereg bolączek wsi, jak chwilowy 
brak opalu, konieczność obniżenia normy prze
miału celem otrzymania większej ilości otrąb na 
paszę, aby. uniknąć spasania Zboża, brak szcze
pionek, a co za tym idzie -— masowe wymiera
nie nierogacizny. Podano kilka sposobów zara
dzenia złemu i wysunięto szereg postulatów pod 
adresem odnośnych władz. (wł)

Cechów p. St. Gieremka z Szamotuł. Po omó
wieniu szeregu aktualnych spraw zawodowych, 
starszy Cechu Fryzjerskiego p. Stanisław Fa- 
rulewski, wręczył dyplomy uznania za wytrwałą 
pracę dla dobra cechu i zawodu fryzjerskiego 
p.: Białkowskiemu Teodorowi i Rychlickiemu 
Antoniemu z Szamotuł, Kamińskiemu Marianowi 
z Wronek, Borzystowskiemu Hieronimowi z 
Ostroroga i Prusińskiemu Teodorowi z Pniew. 
PP. Szczęsny Jan z Obrzycka i Judek Stanisław 
z Pniew mianowani zostali członkami honoro
wymi. (ik)

W wystawie tej weźmie również udział Sto
warzyszenie Plastyków leszczyńskich, którzy wy
kazują dużą żywotność i ruchliwość. Na ich za
proszenie mają wziąć w wystawie udział plasty
cy poznańscy, którzy wyrazili już zgodę. Ogólne 
zainteresowanie i zaciekawienie budzi panorama 
„Psie Pole", którą wykonali malarze leszczyńscy. 
Panorama ta o długości 12,5 m i wysokości 3,5 m 
jest już na wykończeniu.

Otwarcie wystawy odbędzie się w niedzielę 
dnia 24 bm. (br) 

ma 8 tys. zł. w razie śmierci dziecka do lat 10 
otrzyma on 3 tys. zł a w wypadku śmierci dziecka 
powyżej lat 10, które jest na utrzymaniu praco
wnika 5 tys. zł. Jest rzeczą obojętną czy praco
wnik lub członek rodziny umrze śmiercią natu
ralną czy też zginie wskutek wypadku.

Inicjatywa ta spotkała się z ogólnym aplauzem 
wśród kolejarzy i do tej pory Fundusz liczy już 
prawie 3 tys. członków.

Prezesem ,,Funduszu Samoporńocy Pogrzebo
wej" wybrany został p. Alwin, zast. prezesa p 
Matuszak, sekretarzem p. Gryigier, a skarbnikiem 
p. Musielak. (br) 

skiej oraz pucharu przechodniego, pp. kupcom 
i obywatelstwu miasta za ufundowanie nagród 
praktycznych i złożenie datków pieniężnych z 
okazji urządzanych przez Klub pierwszych po
wojennych torowych mistrzostw kolarskich mia
sta Gniezna.

— Jutro ostatni dzień wydawania i reje
strowania kart zaopatrzenia. Zarząd Miejski w 
Gnieźnie, Referat Aprowizacji i Handlu podaje 
do wiadomości, że karty zaopatrzenia na miesiąc 
wrzesień wydawane 'będą jeszcze tylko do jutra 
20 bm. Rejestracji kart w poszczególnych punk
tach rozdzielczych należy dokonać również naj
później do 20. bm. Karty po terminie wydawane 
i rejestrowane nie będą. Uwzględni się jedynie 
osoby, które nowo podjęły pracę lub nowoprzy
byłe na teren miasta Gniezna.

— Złodziej w potrzasku. Jednej z ostatnich no
cy dokonano w Gośliinowie, pow. gnieźnieńskim, 
kradzieży 1 pary kompletnych szotów, wartości 
o-k. 30.000 zł na szkodę rolnika Józefa Chróś- 
Ciela.

Sprawca kradzieży został przychwycony przez 
funkcjonariusza M. O. miasta Gniezna w czasie 
ukrywania się na polu w okolicy Pyązczynka, 
przy czyim skradzione szóry mu odebrano, zwra
cając prawowitemu właścicielowi. Złodzieja, któ
ry ma więcej kradzieży na sumieniu, umieszczono 
w areszcie tymczasowym w Gnieźnie.

Prssd jubileuszem
Wielkopolskiego Związku Kół Śpiewaczych

W roku bieżącym mija 55 lat od założenia w 
Pożńahiu Wielkopolskiego Związku Kół Śpiewa
czych. . Starsze pokolenie Wielkopolan 'dosko
nale wie, jaką rolę w czasach zaboru pruskiego 
odgrywały koła i związki śpiewacze. Byty one 
prawie jedyną ostoją ducha narodowego. Przy 
okazji kultywowania pieśni wychowywano mło
de pokolenie w duchu narodowym poisKim. 
obejmując cichym programem lekcji Wykłady 
z dziedziny historii i literatury polskiej. Celem 
skoordynowania akcji uświadamiającej założono 
w roku 1892 wspomniany Związek Kół Śpiewa
czych, obejmujący swym zasięgiem organiza
cyjnym całą dzisiejszą Wielkopolską wraz z ów
czesnym okręgiem bydgoskim. Inicjatorami za
łożenia Związku byli pp. Boleław Dembiński, di 
Przybyszewski, mec. Chrzanowski, mec. Czypi- 
cki, mec. Dziembowski i wielu innych.

Tak jak w czasach niewoli koła śpiewacze 
były ostoją ducha narodowego tak w czasach 
wolności są ważnym czynnikiem społeczno-wy
chowawczym naszej młodzieży i jednym t naj
ważniejszych środków do umuzykalnienia sze
rokich mas przeważnie ze środowisk rolniczych 
i robotniczych.

Dziś Wlkp. Związek Kół Śpiewaczych liczy w 
swych szeregach 20 000 śpiewaków, zrzeszonych 
w 300 chórach i 21 okręgach. W bieżącym roku 
odbyło się już szereg zjazdów okręgowych z za
wodami śpiewaczymi, przygotowawczymi do za

|j|p^RÓNTKA'j

A
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Chmiel, ul. Wrocławska 1; nocny 19 bm. dr Mi 
kulska, ul. Kolejowa 15. Do 25 bm. Star? 
Apteka.

— Z żałobnej karty. W Skalmierzycach No
wych zinarł zasłużony tamtejszy działacz spo
łeczny, sekretarz Zarządu Gminnego śp. W. Or
łowski. W pogrzebie wzięły udział delegacje 
partii i organizacji, oraz liczne rzesze społe
czeństwa. Nabożeństwo żałobne odprawił ks' 
kan. Jedliński.

— Pioruny wyrządzają szkody. Ostatnie dni 
obfitowały w burze, a co za tym idzie pioruny 
wyrządziły liczne szkody. W Raszkowie zabity 
został od pioruna koń, a właściciel jego p. Al. 
Skórnicki został ciężko porażony. W Gostyczy- 
nie w czasie szalejącej burzy, piorun wpadł do 

Ogłoszenie przetargu na dzierżawę jezior
Dyrekcja Lasów Państwowych w Zielonej Górze wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego 

prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na okres 6 lat na jeziorach według niżej podanego 
wykazu: ,

I. 
p-

Nadleśnictwo Powiat Nazwa jeziora i powierzchnia w ha
Dzień 
prze
targu

1. Zloty Potok Świebodzin 1. Nisulice, 575 ha; 2. Zloty Potok, 36 ha; 3. Tiher- 
see, 25 ha; 4. Czarne, 5 ha 15. 9.

2. Świebodzin Świebodzin 1. Paklitz, 225ha; 2. Galgen, 76 ha; 3. Pinsee,20ha;
4. Hammer, 5 ha; 5. Staropole, 3 ha; 6. Brau- 
felde, 3 ha 15. 9.

3. Grabina Krosno n. Odrą 1. Środkowe-Glębokie, 131 ha; 2. Gelud. 50 ha; 
3. Zisken, 28 ha; 4. Głębina, 15 ha: 5. Murcig,, 
15 ha; 6. Jóting. 13 ha; 7. Kamień. 7 lm; 8. Li- 
bochen, 8 ha; 9. Mole, 3 ha; 10. Białe. 3 ha; 
11. Kąpielisko, 9 ha 16. 9.

4. Koserz Krosno n. Odrą 1. Brzeźnice, 35 ha; 2. Młynki, 9.5 ha; 3. Pław, 
4 ha. 16. 9.

5. Gryżyna Krosno n. Odrą 1. Kalk. 20 ha; 2. Dobroslawskie, 5 ha; 3. Sorger, 
10 ha; 4. Glockcn, 6 ha. 16. 9.

6. Nieraaszchleba Gubin 1. Borek, 68 ha; 2. Moczadlo, 4 ha 17. 9.

7. Sława Głogów 1. Duże Tarnowskie, 120 ha; 2. Oglisz, 20 ha;
3. Jeziorne. 15 ha 17. 9

8. Brody Żary 1. Głębokie, 20 ha; 2. Turno, TO ha; 3 Ciche,
3. ha; 4. Płytkie, 2ha; 5,> Krzywe, 6ha; 6. Lisow
skie, 7. Dalcig, 7 ha 17 9

9. Dęby Zielona Góra 1. Stare Koryto Odry, 21 ha 18 9

10. Zaborów Kożuchów 1. Stare Koryto Odry. 28 ha 18. 9.
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Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Przetarg na jezioro (nazwa jeziora) należy skła- 
ć w Dyrekcji Lasów Państwowych w Zielone j Górze. Biuro Użytków Ubocznych i Gorspodarstw 
eleśnych do godziny 10 dnia wyznaczonego w wykazie. O godzinie 11 nastąpi otwarcie nade- 
nych ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego 
eg ryby wyboru 1 szczupaka z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym.

Równocześnie musi oferent napisać w swojej ofercie, że warunki przetargu j dzierżawy są 
znane i poddaje się im w zupełności.
Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, względnie unieważnienia prze- 

gu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.
Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Dyrekcji wadiuiti w wysokości lO’,o 

srowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odrzucenia oferty, 
razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane na poczet kaucji na zawartą umowę. Warunki dzier- 
wy można przeglądać w biurach odnośnych Nadleśnictw, względnie w Dyrekcji Lasów Pań- 
rowycb w Zielonej Górze w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych.

8-396
Dyrektor Lasów Państwowych 

w z (—) mż. H. Kemmer

wodów z okazji uroczystości jubileuszowych. 
Uroczystości te odbędą się w dniu 21 września 
1947 r. w Poznaniu w Hali Ciężkiego Przemyślu 
na terenie Targów Poznańskich przy ul. Marsz. 
Focha.

Zjazd Jubileuszowy odbędzie się pod piote- 
ktoratem członków Rządu Rzeczypospolitej.

Zarząd Główny Wlkp. Związku oraz specjalne 
do tego celu powołane komisje dokładają wszel
kich starań, aby uroczystość wypadła jak naj
okazalej. Publiczność zainteresuje się nie tylko 
koncertem inauguracyjnym, w którym wezmą 
udział liczne chóry mieszane i męskie, wybiini 
soliści Opery Poznańskiej: (Roy, Kozak i Urba
nowicz) oraz nasza znakomita orkiestra symfo
niczna joperowa), lecz także zawodami najlep
szych -chórów ziemi wielkopolskiej i lubuskiej.

Niezwykle ciekawym punktem programu bę
dzie wspólne odśpiewanie przez wszystkie, bio- 
rące udział w zawodach chóry — utworów' zada
nych tj. „Krakowiaka"; ,(Niech się panie stroją 
w pasy" — St. Moniuszki oraz „Wojaka" — Fr. 
Chopina pod batutą dyrektora artystycznego 
Związku prof. St. Kwaśnika.

Koła, które chcą wziąść udział w koącerc;c 1 
zawodach Jubileuszowych muszą wcześnie zgło
sić ilość członków, kategorię i ew. zapotrzebo
wanie noclegów oraz obiadów w sekretariacie 
Związku, Poznań, ul. Półwiejska 35. (wł) 

mieszkania Ignasiaków i zranił leżącą w łóżku 
Ignasiakową. Rany na szczęście okazały się 
nie niebezpieczne.

— Sukces radiowęzła ostrowskiego. Społecz
ny Komitet Radiofonizacji Kraju wspólnie z Ra
diowęzłem ostrowskim w doskonałym zrozumie
niu waż.ności podjętej pracy energicznie zmie
rza do otwarcia własnego studia radiowego. Stu
dio ma na celu informowanie słuchaczy poza 
wiadomościami ogólnokrajowymi o przejawach 
życia naszego powiatu i jego rozwoju.

Praca ta oczywiście ze względów technicz
nych i finansowych napotyka na znaczne nud
ności. Żeby jednak nie odraczać sprawy, zor
ganizowany już Komitet Powiatowy postanowił 
dać na razie przynajmniej jedną godzinę w ty
godniu własnego programu i dziesięciominutówą 
audycję w każdą niedzielę.

Uważamy, że praca Społ. Komitetu Radioic- 
nizacji Kr*aju zasługuje na uznanie całego społe
czeństwa i uwagę czynników miarodajnych, Któ
re powinny przyjść Komitetowi z pomocą, aby 
inicjatywa rozwinięcia studia ostrowskiego i .po
stawienia go' na przyzwoitym poziomie mogła 
zostać w jak najbliższym czasie zrealizowana.

Wierzymy też, żę wszystkie organizacje i oso
by prywatne, mogące tutaj coś pomóc, nie omie
szkają stanąć na równi z Komitetem do pracy. 
Oczekujemy zatem z niecierpliwością pierwszej 
audycji naszego własnego studia.

Rzemiosło — jako jedna z odnóg sektora pry
watnego * 1— rozwija się w pow. szamotulskim 
obecnie nie gorzej, niż w latach przedwojen
nych, przy pełnym poparciu władz. Nawzajem
i poszczególne cechy wykazują duże wyrobienie 
obywatelskie i społeczne.

Jednym z cechów najbardziej aktywnych jest 
Cech Fryzjerski. Co kwartał odbywają się ze
brania - powiatowe, zawsze w innej miejscowo
ści powiatu. Ostatnio odbyło się Nadzwyczajne 
Walne Zebranie w Ostrorogu, w obecności bur
mistrza miasta p.- Gnybka i prezesa Związku

Już tylko kilka dni dzieli nas od otwarcia wy
stawy regionalnej przemysłowo-gospodarczej w 
Lesznie, która odbędzie śię z okazji 400-lecia 
istnienia miasta Leszna i trwać będzie od dnia 
24. VIII. do 14. IX. 47 r. a mieścić się będzie 
w gmachu b. koszar przy ul. Cmentarnej. Gmach 
ten został w ostatnim czasie przebudowany i od
nowiony.

Już dziś wystawa ta budzi powszechne zainte
resowanie. Ostatnie przygotowania w związku z 
otwarciem dobiegają końca.

W dniu 14 bm. o godz. 11 w lokalu Z. Z. K. przy 
ul. Słowiańskiej odbyło się zebranie zarządu 
miejscowego kola Z. Z. K. oraz przedstawicieli 
wszystkich sekcyj fachowych — celem wybrania 
zarządu do utworzonego w ostatnim czasie ..Fun
duszu Samopomocy Pogrzebowej". Fundusz ten 
ma na celu zapewnienie doraźnej pomocy finan
sowej w racie śmierci pracownika P. K. P. — 
członka tego funduszu lub członka rodziny. Skład
ki miesięczne wynoszą 20,— zł a wpisowe 50,— zł. 
W wypadku śmierci pracownika rodzina zmarłe
go otrzyma wypłaconą zapomogę w wysokości 
10 tys. zł, w razie śmierci żony pracownik otrzy
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Albania — kraj nieznany... 
4? mroków średniowiecza na drogę demokracji

(List z Tirany)
Gdy Nehimie zdjęła czarczaf...

Za stołem czytelni w Tiranie siedzi młoda 
dziewczyna. Pilnie studiuje piętrzące się przed 
mą tomy książek.

Od czasu dó czasu unosi głowę, gdy nowy 
przybysz wchodzi na salę. Obsługuje go cicho 
i sprawnie.

Wprastorych pałacach władców Chorezmu
Najnowsze odkrycia archeologiczne

Któżby przypuszczał, że bibliotekarka Nehinre 
Dardha niedawno jeszcze była ozdobą haremu 
swego męża i na świat patrzała poprzez zasłonę 
„czarczafu . Liczyła 17 lat, gdy rodzice, zamożni 
albańscy muzułmani, sprzedali ją 35-letniemu są
siadowi.

Wkrótce wydarzenia wojenne odmieniły losy 
Nehrmii. Wciągnął ją wir walk partyzanckich. 
Wraz z innymi młodymi uszła w góry, by toczyć 
bój o wolność narodu i swoją. Nehimia zrzuciła 
welon, przesłaniający jej twarz. Już w szeregach 
powstańczych nauczyła się czytać i pisać. Obec
nie prowadzi godne wolnego człowieka i kobiety 
życie. Pracuje z pożytkiem dla społeczeństwa i 
dla siebie.

Albania także bez „czarczafu"
Jakżeż podobne są losy Albanii do losów Ne

himie. Małe państewko, często porównywane do 
Andorry, czy innego Monaco, przed wojną tkwi
ło jeszcze głęboko, w epoce feudalizmu. Nędza 
i skrajna ciemnota charakteryzowały życie jego 
mieszkańców. W sercu jej ludu żyła jednak tra
dycja narodowa, której nie unicestwiła 5-wieko- 
wa niewola turecka, ani późniejsze rządy.

Shcirerija — nazywa swą ojczyznę Albań- 
czyk. Oznacza to „kraj orła". Jak orły porwali 
się do walki z najeźdźcą Albańczycy. Na niecałe 
1 300 000 mieszkańców 70 000 znalazło się w sze
regach partyzanckich. 28 000 spośród nich padło. 
Śmiercią swą okupili unieruchomienie 6 dywizji 
faszystowskich, a następnie 4 dywizje Wehr
machtu. Własnymi siłami oczyścili kraj z wro
gów zewnętrznych i wewnętrznych zdrajców.

Dziwna pomoc
Anglia wspaniałomyślnie ofiarowała Albanii 

pomoc, podobnie jak Grecji. Przybywały w cza
sie wojny misje wojskowe. Długo zastanawiały 
się one nad tym, jakie możliw^oścj istnieją w 
dziedzinie zaopatrzenia walczącego narodu w 
broń i inne materiały. Delegacje angielskie nie 
zdążyły jednak niczego zdziałać dla Alba.iii. 
Prawdopodobnie zbyt absorbowały je kwestie Łec-' 
retyczne. Dziwnym jednak zbiegiem okoliczno
ści w rękach kolaboracyjnego „Balii Kombetar", 
zwalczającego nie Włochów i Niemców, ale po
wstańców, znalazła się broń angielska...

Po oswobodzeniu Albanii w 1946 r. Foreign Of
fice zadecydowało, że aby tam dotarły dostawy 
UNRRA, należy wysłać do Tirany 1.700 ofice
rów angielskich.

Na półwyspie Bałkańskim znajduje się rów-

Kronika kulturalna .
Selmówna w Pradze, Paryżu i Brukseli

Znana gwiazda baletu polskiego, najlepsza pol
ska tancerka klasyczna1, primabalerina Stanisła
wa Selmówna wyruszyła w dniu 16 bm. z włas
nymi recitalami tanecznymi do najbardziej obe
cnie ożywionych stolic Europy — Pragi, Paryża 
i Brukseli, jako czołowa reprezentantka tańca 
polskiego. Selmówna m. in. wystąpi w Narodnim 
Divadle w Pradze czeskiej oraz w Operze Kró
lewskiej w Brukseli. W swoich recitalach tane
cznych znakomita tancerka szczególny nacisk 
położyła na tańce klasyczne i charakterystyczne 
ze specjalnym uwzględnieniem polskich tańców 
ludowych. Primabalerina Selmówna jest trzecim 
reprezentantem najwyższej sztuki polskiej (po 
znanej .śpiewaczce Ewie Bandrowskiej-Turskiej 
oraz światowej sławy pianiście Szpinalskim) na 
arenie międzynarodowej, która po wojnie 1939 
do 1944 r. rozsławia imię Polski aa' granicą 
Znakomitej artystce Redakcja życzy wiele suk
cesów.

nież innę państwo: Grecja. Stnutny.jej przykład 
nauczył ludowy rząd albański, że lepiej zrezygno
wać na razie z tak licznej wizyty oficerów an
gielskich. Zaproszono tylko 80 przedstawicieli 
armii Wielkiej Brytanii.

W marcu 46 r, Albańczycy wytoczyli surowe 
procesy zdrajcom nąrodu. Znikła nadzieja, że 
byli ąuislingowcy odegrają jeszcze jakąś rolę 
w życiu państwa, jak to się zdarzyło choćby we 
wspomnianej już Grecji.

Wre praca
Bez maszyn, bez przyrządów, gołymi niemal 

rękoma odbudowują a właściwie budują na no
wo Albańczycy swój kraj.

— Walczymy z nędzą, walczymy z przyrodą -- 
oświadczają młodzi ludzie, wykuwający w skali
stym kraju drogę żelazną. 83-kilometrcwa linia 
kolejowa połączy Durazzo z Elbassan. 12.000 
młodzieży pracuje na tym odcinku.

— W czasie wojny brakło nam broni, dziś brak 
nam narzędzi —- mówią ochotnicy. Wtedy da
liśmy sobie radę i teraz sobie poradzimy.

Gdy spojrzeć na twarze rozjaśnione entuzjaz
mem, wierzy się tym zapewnieniom.

Albańczycy po setkach lat wywalczyli sobie 
prawo do pracy, do wolności, do nauki. Energia 
więc z jaką dziś utrwalają ustrój demokratycz- 
ńy w Albanii, w pełni jest uzasadniona.

Dziwne i wzruszające wrażenie czynią szkoły 
w tym kraju. Służą one zarówno dzieciom jak 
i 60-letnim starcom. Wreszcie można się uczyć 
Ze zdumieniem dowiaduje się stary pasterz i 
młody robotnik, że nie słońce kręci się dokoła 
ziemi, a ziemia dokoła słońca. W 1947 r. dociera 
imię Kopernika do skalistej krainy.

Od 1944 r. rząd ludowy zorganizował 566TĆur- 
sów dla analfabetów. 31 marca br. 37 596 osón 
rozpoczęło naukę na 1 655 kursach. Zorganizowa
no nadto 952 szkoły wieczorowe dla umiejących 
już czytać i pisać i 24 szkoły średnie — wieczo
rowe.

Od 1944 r. jednym krokiem'Albania ominęła 
5-wiekowy zakręt dziejów. Ludowy rząd Hodży 
wyprowadził ją z mroków na szeroki gościniec 
nowoczesnej, demokratycznej myśli.

M. Bogucka

*Wj®d2J!!22£Ł^22£122if Pierwszy dzień
V Międzynarodowego raidu tatrzańskiego
Rozegrany piąty międzynarodowy raid tatrzań

ski zgromadził na starcie 127 motocyklistów do 
jazdy terenowej, którą ukończyło 99 zawodni
ków. Obok motocyklistów polskich startuje rów
nież w tej imprezie 9 motocyklistów czeskich 
na motocyklach Jawa. Po ukończeniu jazdy okrę
żnej rozegrano próbę sprawności, której wyniki 
były następujące:

1) Brun Stanisław 32,8 sek., 2) Jankowski 55,9 
sek., 3) Gargul 36,7 sek., 4) Żymierski 37,1 sek.

Czech Chałupka uzyskał 47,8 sek., a Klim 
47,9 sek.

W jeździe terenowej Chałupka miał 53,5 pkt. 
karnych.

Po pierwszym dniu raidu klasyfikacja przed
stawia się następująco:

Kat. do 130 ccm.: — 1) Bochaczek (Krakowski 
CM) na motocyklu DKW, 0 pkt. karnych za 
jazdę terenową, czas 38,9 sek,; 2) Kwieciński 
(Gliwice) na motocyklu Shel, 0 pkt. karnych, 
czas 44,3 sek.; 3) Gierczuszkiewicz (Klub Moto
cyklowy Sosnowiec), 0 pkt. karnych, czas 45 sek.

Kat. do 250 ccm.: — 1) Jakubowski (PogOn— 
Katowice), 0 pkt. karnych, czas 35,9 sek.; 2) Ży
mierski (Okęcie—Warszawa), 0 pkt. karnych, 
czas 37,1 sek; 3) Wikaryjczyk (SSM Gdynia), 
0 pkt. karnych, czas 38,3 sek.

Kat. do 350 ccm.: — 1) Brun Stanisław (PKM 
Warszawa), 0 pkt. karnych, czas 32,8 sek.; 2) 
Darożyński (Zakopiański Klub Motocyklowy),

Na piaszczystej pustyni Kara-Kałpakii rozcią
gało się niegdyś potężne państwo chorezmskie. 
Wznosiły się tu miasta, najeżone basztam. 
twierdz i zamków. Tonęły w sadach malownicze' 
osiedla. Kraj był znakomicie nawodniony.

Wiatry i piaski obróciły w ruiny z przepy
chem urządzone budowle. Piasek pokrył wypeł
nione niegdyś wodą użyźniające gleby kanały, 
zniszczył sady. I tenże sam piasek wraz z innymi 
specyficznymi dla pustyni warunkami zapewn i 
względne zachowanie zabytków starożytności 
Opierając się na tych zabytkach, uczeni wskrze-. 
sili Chorezm taki, jaki był przed 13 wiekami.

W roku bieżącym upływa 10 lat od czasu, gdy 
na piaszczystą pustynię Kara-Kalpakii wyruszyła 
pierwsza ekspedycja Instytutu Historii Material
nej Kultury imienia M. Marra i innych radziec
kich organizacji naukowo-badawczych. Archeo
logowie i etnografowie dokonali tam szeiegu 
ważnych odkryć. Wśród piasków i pod nimi uja
wniono przeszło czterysta historycznych zabyt
ków. Według opinii specjalistów, znaczenie od 
krytych w rejonie tgrtkulskim i szabbaskim za 
bytków pod względem bogactw i różnorodności 
równa 6ię znaczeniu tego rodzaju okazów sta
rożytnego Egiptu.

Szczególną uwagę zwracają na siebie prace 
ekspedycji w martwej oazie Kawat-Kała. Do
kładne zbadanie zamków i osiedli tego niegdyś 
kwitnącego zakątka, pozwala na odtworzenie 
obrazu feudalnego osiedla wiejskiego Chorezm. 
Zamek właściciela i jego wasali, mnóstwo zagród 
chłopskich, ślady rozległych sadów z ładnymi za
budowaniami — wszystko to staje przed naszymi 
oczyma w całej historycznej prawdzie.

Rok ubiegły o.bfitował w' cenne wyniki, osiąg
nięte przy odkopywaniu starożytnego chorezm- 
skiego miasta Toprak-Kała. Kontynuowano da
wniej rozpoczęte prace przy odkopywaniu olbrzy
miego gmachu o wys. 25 m i ogólnej powierzchni 
9 tys. m kw. odkryto 28 wspaniale zachowanych 
komnat. Znaleziono znaczną ilość starych naczyń, 
kości zwierząt, nasiona, monety, ozdób i inne 
przedmioty. Ściany niektórych komnat pokryte są 
wielobarwnymi malowidłami o wysokim artysty
cznym poziomie wykonania. W jednej z komnat 
znaleziono panneau, które przedstawia dwie w 
uroczej pozie, siedzące postacie — męską i ko

4 pkt. karne, czas 39,7 sek.; 3) Studnicki (Bielski 
Klub Motocyklowy), 4,5 pkt. karnych, czas 
40,8 sek.

Kat. ponad 350 ccm.: — 1) Garbuł (Polonia-— 
Bytom), 4 pkt. karne, czas 36,7 sek.; 2) Tomiczek 
(Bielski Klub Motocyklowy), 8 pkt. karnych, czas

Kraków - Warszawa 3:3 (2:2)
Na stadionie W. P. w Warszawie rozegrano 

w dniu wczorajszym mecz piłkarski z cyklu roz
grywek o puchar im. śp. Józefa Kałuży pomiędzy 
reprezentacjami Warszawy j Krakowa. Obie dru
żyny wystąpiły do spotkania powyższego w na
stępujących składach: Kraków — Jurowjcz. Gę
dłek, Flanek. Jabłoński, Parpan, Mazur, Gier- 
giel, Gracz, Szewczyk, Kohut, Bobula.

Warszawa — Borucz (Skromny), Pruski. Szcze
paniak, Waśko, Brzozowski. Szczurek, Jaźnicki; 
Ochmański, Swicarz, Górski, Mordarski.

Mecz by! bardzo ciekawy. Gra szybka i inte
resująca. a wynik remisowy nie krzywdzi żadnej 
z drużyn. W pierwszej połowie przeważała nieco 
Warszawa, w drugiej natomiast Kraków. Dru
żyna krakowska miała przewagę techniczną nad 
przeciwnikiem, który nadrabiał braki ambicją i 
bojowością. Już w trzeciej minucie Warszawa 
zdobyła pierwszą bramkę ze strzału Ochmań- 

biecą. W malowniczy sposób, w brunatno-czer- 
wonych kolorach wykonano malowidło, przed
stawiające sadowniczkę przy zbiorze owoców, 
z koszem napełnionym morelami i winogronami. 
Portret harfiarki wykazuje wyjątkowe mistrzo
stwo. Szereg interesujących kompozycji znale
ziono w innych komnatach. Odkrycie tych różno
rodnych zabytków starożytnego ćhorezmskiego 
malarstwa monumentalnego stanowi jedno z naj
ważniejszych osiągnięć ekspedycji z 1946 r.

Ciekawe wyniki osiągnęła krymska ekspedy
cja, która pracowała w Symferopolu, gdzie w 
trzecim wieku, przed naszą erą znajdowała się 
stolica państwa Scytów, kształtującego się w 
tym okresie.

Ekspedycja natrafiła na starożytny mur obron
ny ułożony z ogromnych głazów o szerokości 
3 metrów. Między dwiema wieżami tego muru 
znajdował się olbrzymi magazyn, w którym zna
leziono kilkadziesiąt drewnianych sarkofagów 
umieszczonych jeden na drugim w pięciu war
stwach. Te groby istnieniem swym sięgają prze
ważnie szczątków naszej ery.

W poszczególnych sarkofagach odkryto ol
brzymią ilość złotych ozdób, odzieży oraz uzbro
jenia. Szaty zmarłych wyhaftowane były złotem, 
przy .czym wiele z nich zdobią wspaniałe orna
menty z lwićh głów. Szczególnie wyróżniają się 
masywne złote ozdoby futerałów dla łuków — 
tzw. „nałuczniki". Ekspedycja zebrała przeszło 
1000 złotych ozdób. W okolicach stolicy Scytów 
ujawniono wybite w skałach grobowce, gdzie 
chowano zmarłych arystokratów scytyjskich. 
Ściany grobowców ozdobione są bogatymi ma
lowidłami, przedstawiającym; zwierzęta, rycerzy 
i piechurów. J. B.

Howe szybowce konstrukcji polskiej
Inż. Franciszek Kotowski z Bielska skon

struował nowy typ szybowca i nazwał go 
„Mucha". Jest to mała konstrukcja bardzo 
zwinna, obrotna i szybka. Pierwsze aparaty 
będą wypuszczone z warsztatów mniej więcej 
za dwa miesiące i zastąpią dotychczas używany 
typ szybowca zagranicznego „Baby".

39,1 sek.; 3) Woźniakowski (Unia—Poznań), B 
pkt. karnych, czas 40,5 sek.

Kategoria wozów z przyczepkami: — 1) Pota- 
jało (Legia—Warszawa), 14 pkt. karnych, czas 
40,3 sek.; 2) Kamiński (Grochów—Warszawa), 
19 pkt. karnych, czas 44,9 sek.

skiego. W 19 minucie Swicarz podwyższa wynik 
do 2:0. Warszawa w dalszym ciągu ma przewagę 
j przeprowadza szereg niebezpiecznych akcji, jed
nak w' 30 minucie Parpan pięknym strzałem nie 
do obrony zdobywa pierwszą bramkę dla Kra
kowa. Z kolei "krakowiacy corąz częściej go
szczą pod bramką przeciwnika i w 41 minucie 
Kohut wyrównu je z przeboju. Na 8 min.- przed 
końcem pierwszej połowy meczu zo-staje poważnie 
kontuzjowany Borucz, którego z powodzeniem za
stąpił Skromny.

Po przerwie przewagę szczególnie w końcowej 
fazie gry ma Kraków. Mimo to Górski przechodzi 
obronę krakowską i zdobywa w 13 min. prowadze
nie dla Warszawy. Zdawać sję mogło, że wynik 
już nie ulegnie zmianie, tymczasem w ostatniej 
minucie gry Bobuła strzela wyrównującą bramkę 
i prowadzący mecz bez zarzutu sędzia Kowalski 
daje znak końcowy. Widzów około 20 000. (j)

Dnia 17 sierpnia br. zasnął w Bogu, opatrzony Sa
kramentami św., mój ukochany syn. nasz drogi brat, 
szwagier i wujek, Sp.

Marian Kordek 
przeżywszy lat 30.

Pogrzeb odbędzie się w Środę, 20 bm., o godz, 10.30 
z kaplicy cmentarnej na Górczynie. Msza św. za duszę 
drogiego Zmarłego odprawiona zostanie w czwartek, 
dnia 21 bm., o godz. 9 w kościele Matki Boskiej Bo
lesnej na Łazarzu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
matka, siostry, szwagier i siostrzeńcy.

Poznań, Marszałka Focha 101.
g ________ 34521

Ogłoszenie
Zarząd Miejski w Szamocinie po w. Chodzież 

sprzeda w drodze przetargu (ofert) 1 stodołę 
polną budowaną z drzewa, dach kryty dachówką 
cementową o rozmiarach 9 m szeroka, 18 m długa, 
9 m wysoka.

II.
2 domki mieszkalne niewykończone, o rozmia

rze: 11,60 m długie. 5 fn szerokie, 5 m wysokie. 
Mur mieszany, cegła surówka, dach kryty da
chówka paloną.

Oferty na nabycie składać należy w przeciągu 
14 dni do Zarządu Miejskiego, w Szamocinie.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobod
nego wyboru oferenta bez względu na cenę, wzglę
dnie unieważnienia przetargu bez podania powo-

Zarząd Miejski Szamocin:
Wiceburmistrz

(—) Stryszyk

ców.

8-444

Graiologmi! 
Chiromanlha!

przepowiada zdumiewa-
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iw. Marcin 47 p4605 
w. p o d w ó r x uPoznań, Rybaki 31 m. 3 

parter. 3 45. 7

Fabryka Maszyn Włókienniczych „Josephy II" 
w Zielonej Górze, ulica Dąbrowskiego 26, tele
fon 819, ogłasza

przetarg nieograniczony 
na wykonanie robót reinstalacyjnych central
nego ogrzewania. Kosztorysy ślepe są do przej
rzenia w- Wydziale Ogólnym Fabryki w dni 
pracy między godziną 10 a 12.

Oferty w zalakowanych kopertach bez żadnych 
znaków firmowych z napisem: „Oferta na reinsta- 
lację centralnego ogrzewania" należy składać w 
Dyrekcji Fabryki do godziny 12, dnia 23. 8. 1947 r. 
godziny 12.15.

Fabryka zastrzega sobie dowolny wybór ofe
renta lub unieważnienie przetargu bez podania 
przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań z tego 
tytułu.

Do ofert należy dołączyć pokwitowanie B. G. K 
w Zielonej Górze o wpłaceniu na konto Fabryki 
nr 68 wadium gotówkowego w wysokości 2°/o de
klarowanej oeny robót. 8-410

Przetarg
Zarząd Miejski Wydział Budowlany w Pozna

niu, ul. Grunwaldzka 18 ogłasza przetarg nieogra
niczony- na wykonanie .prac stolarskich z okuciem 
przy naprawie i uzupełnieniu drzwi i okien w 
Średn;ej Szkole Zawodowej w Poznaniu, przy ul. 
Dzialyńskich nr 4.

Urzędowe podkładki ofertowe otrzymać mo
żna za oplata 200,— zl w Wydziale Budowlanym 
w pokoju 100.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach 
z napisem — jak wyżej podano — należy zło
żyć w wyżej wymienionym wydziale do dnia 
22. 8. 47 godz. 9-tej.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
wadium w Głównej Kasie Miejskiej, ul. Matejki 
48/49 w wysokości 2% od sumy oferowanej lub 
dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium.

Rozprawa ofentotwa i komisyjne otwarcie ofert 
nastąpi 22. 8. 47 o godz. 10-tej w wyżej wymie
nionym pokoju.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w 
terminie 10-ciu dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobo
dnego wyboru oferenta bez względu na cenę wzgl. 
unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Wydział Budowlani
* Naczelnik Wydziału

(—) W. Stachowiak 
8-449

Obwieszczenie
Prezydenta stół, miasta Poznania

0 wszczęciu postępowania wywłaszczeniowego
W powołaniu się na a.rt. art. 13—14 prawa 

o postępowaniu wywłaszczeniowym z dnia 24 
września 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 86, poz. 776) 
podaję do publicznej wiadomości, iż na rzecz 
Ubezpiećzalni Społecznej w Poznaniu wszczęte 
zostało postępowanie wywłaszczeniowe odnośnie 
nieruchomości, położonej w Poznaniu przy ul 
Słowackiego nr 8, a zapisanej w księdze wieczy
stej Poznań-Jeżyce, tom 32. wykaz L. 773. parceli 
nr 242/72 łącznej powierzchni 1.253 m2 jak stoi 
i leży wraz z murami i ich gruzami, będącej wła- 
nością firmy ..Wydawnictwo Polskie R. Wegner 
— Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Po
znaniu".

Wywłaszczenie polegać ma na odjęciu prawa 
własności na cele budowy zakładu leczniczego, 
zakładu rozpoznawczego, rentgenowskiego itp. 
urządzeń służących publicznym celom.

Plan sytuacyjny nieruchomości objętej postę
powaniem wywłaszczeniowym wraz z innymi za
łącznikami wyłożony jest do przejrzenia w okre
sie dni czternastu w gmachu Zarządu Miejskiego 
w Poznaniu. Wydział Admin. Ogólnej I. Instan
cji, ul. Matejki 48/49. pokój 314. W tym samym 
terminie i miejscu wolno każdej osobie zaintereso
wanej zgłaszać wnioski lub sprzeciwy.

Poznań, dnia 16 sierpnia 1947 r.
Za Prezydenta Miasta

Naczelnik Wydziału 
8-448 (—) mgr Dropiński
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kostiumy 
Płaszcze 

Suknie 
według najn. modeli 
wykonuje na miarę 

Ww. Konfekcji Damskiej 

H. SWimmki 
Słowackiego 17 m. 7 

1 piętro
34603

Lekarskie

Pracowników młodszych do prac 
warsztatowych przyjmę zaraz. 
Wyroby blaszane, Jędrzejczak. 
Strzelecka 37. 34549

Potrzebna pomoc domowa, ucz
ciwa, wiek obojętny. Wielka 21. 
m. 6. 34547

Przyjmiemy robotników maszy
nowych. Mulczyński - Szatkow
ski, Poznań, Śniadeckich 10'12. 

34541

Czeladnik krawiecki na pierw
szorzędne sztuki miarowe. — 
Grześkowiak, Półwiejska 7. 

34540

Dr Kazimierz Neyman, specjali
sta chorób wewnętrznych po
wrócił i przyjmuje pacjentów, 
godz. 16—18, Wierzbięcice 7, 
tel. 19—06. p4541

Pedicure — .Masaże — Kąpiele. 
Paderewskiego nr 11 (Nowa).

C2822

Gosposia z dobrym gotowaniem 
i noleceniami może się zgłosić. 
Góralska 2, Sołacz. 34534

Chłopiec do posyłek zaraz. — 
L. Błaźczak, Kantaka 7. 34530
Stolarze potrzebni. Stolarnia, 
ul Wenecjańska 7. 34524

Ślusarza przyjmie zaraz Frąc
kowiak, wyroby metalowe, Dą
browskiego 79. 34517

Wróciłem i przyjmuję od 10 
do 12 i od 15—17. A. Wa- 
czyński, dentysta, Marsz. Fo
cha 98 m. 6, telefon 73-13.

34583

Dziewczyna do prac domowych 
potrzebna. Skład spożywczy. 
Marsz. Focha 187. 34515

Powrócił dr Kazimierz Stoja- 
łowski, specjalista chorób we
wnętrznych i przyjmuje cho
rych godz. 16—18 al. Marcin
kowskiego 19. Tel. 45-90.

34598

Dziewczyna z gotowaniem. Do
bre warunki. Wroniecka 12, re
stauracja. 34511

Potrzebna dziewczyna ze spa
niem i utrzymaniem. Daszyń
skiego 47, m. 1. 34510

Wolne posady
Uczeń natychmiast potrzebny. 
Ślusarnia, Małe Garbary 7a.

34505
Uczeń piekarski może się zgło
sić zaraz. Wożniak, Poznań-Ju- 
nikowo, Junikowska 4. 34399

Nowa Apteka Jarocin poszuku
je magistra(ki) wzgl. asyst, 
aptek, (z egzam. wojew.). z 
dłuższą praktyką, zaraz lub 
1. 9. 1947. p4660

Modystld potrzebne. — Firma 
„Madame", Mielżyńskiego 5.

p4652

Gospodyni uczciwa do bezdziet
nych potrzebna. Limanowskie
go 9 m. 2 (dawniej Spokojna). 

34588

Ekspedientka do piekarni-cu- 
kierni może się zaraz zgłosić. 
Z prowincji z całkowitym u- 
trzymanicm. Oferty Glos Wiel
kopolski nr 34610

Stolarz meblowy potrzebny za
raz. Stolarnia Limanowskiego 
nr 21. 34599

Robotnika młodszego do prac 
warsztatowych. Ogrodowa 15, 
ślusarnia. k 1438

Kucharka i pokojówka potrze
bna na wyjazd. R. T. P. D„ 
Słowackiego 13. 34582

Panienka do dzieci 1 lekkich 
prac. M. Behrowa, Prusa 20, 
skład. 34580

Robotnicy do rozbiórek natych
miast potrzebni. Łukaszewicza 
21 — plac. 8-445

Pomocnica domowa, uczciwa 
nd. 7—16 godz. Restauracja 
Żydowska 30. 34604

Która sierota-dziewczynka po 
ukończonej szkole pragnie zna
leźć pracę z przyłączeniem do 
rodziny. Of. Gł. Wlkp. nr 34553.

Poważne 
PRZEDSIĘBIORSTWO 
PRZEMYSŁOWE 
METALURGICZNE 
W POZNANIU

poszukuje 
na kięrownicze stanowi
sko techniczne, odpowie
dnio wykwalifikowanej 
siły. Ofertv nr 34600 do 
Głosu Wielkopolskiego.

Ekspedientka rzeźnicka z wyrą- 
bem mięsa. Schulz, KoSciel- 
na 18. 34550 Gosp Spóidz ni 8 ffi

Biuro Ogłoszeń czvnne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiad al
sklego 10, t piętro. — Tel. 64 75J 62 70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. ®

Stolarzy na okna i drzwi po
szukuje stolarnia, Strzałowa 7. 

p 4673

Koń z uprzężą, platforma ogu
miona, nowa, na 2 tony. Jesio
nowa 12, Dębiec. 34421

Kucharka'’— gospodyni, z do
brymi poleceniami, na wieś do 
młyna, z gospodarstwem, po
trzebna zaraz. Zgłoszenia Dą
browskiego 8, Dom Konfekcyj
ny (od 16—18 godz.) p 4676

Uczeń i czeladnik do krawca 
potrzebni. Rolna 19. 34398

Szuka posady

Inteligentna osoba, wiek śred
ni, przyjmie posadę samodziel
nej gospodyni u samotnej oso
by. Of. Głos Wlkp. nr 34544.

Poszukuje posługi z gotowa
niem. Gołębia 2, ni. 5. 34543

Nianla-wychowawczyni, kilku
nastoletnią praktyką przyjmie 
posadę. Oferty Głos Wielkopol
ski nr 34514.
Księgowy na źurnal amerykań
ski, listy wypłat, podatki, zmie
ni posadę w przedsiębiorstwie 
prywatnym lub spółdzielni. — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Glos Wielkop. nr 34509.

Pielęgniarka do dziecka poszu
kuje posady od 1 września. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 34508.

Kosmetyczka dyplomowana szu
ka posady. Wkład 50 000 zł. 
Oferty Głos Wlkp. nr 8-425.

Przedstawicieli oraz zdolnych 
agentów na województwo war
szawskie, łódzkie, lubelskie, 
kieleckie, poznańskie, pomor
skie. śląskie, rzeszowskie i kra
kowskie, dobrze zaprowadzo
nych w hurtowniach piśmien- 1 
nych, spożywczych, spółdziel- i 
niach itp. poszukuje fabryka 
ozdób choinkowych o dużych i 
zdolnościach produkcyjnych. — 
..Żerna", Przemysł Choinkowy, 
Kraków, Rynek Podgórski 13.

p4648

Ogrodnik kwiaciarz. warzywnik. 
22 lata praktyki, średnie wy
kształcenie, poszukuje pracy. 
Zgłoszenia: Majątek Rucewo, 
poczta Zlotniki Kujawskie, po
wiat Inowrocław. 8-443

Technik-kreślarz poszukuje po
sady. Oferty „PAR". Ratajcza
ka 7 pod ,,8,441". p 4679

Lorenz radio, wzmacniacz, 
adapter, mikrofon, głośniki do 
lokalu. — Adres wskaże Glos 
Wielkopolski nr 34252

Na chodzie samochód Adler 4 
osobowy, motocykl Triumpf 
350 ccm zarejestrowane do 
sprzedania. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 8-440

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89. Tel. 20-14. 8-382

Maszynę męską krawiecką — 
sprzedam. Sołacz, ul. Śląska 12, 
m. 1. ‘ 34560

Maszynę Singer, krawiecką lub 
damską, radio walizkowe — 
anodowe sprzedam. Telefon 
60-10. 34559

Nowy tapczan i leżanka. — Li
belta 3, m. 8. 34557

Domek, stajnia, duże szopy, 
plac pod budowę, zaraz sprze
dam. Marsz. Focha 265a.

34556

Skład mieszkaniem. 4-pokojowe 
umeblowane, do objęcia. Zwrot 
kosztów. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 34552.

Płaszczowy przedwojenny ma- 
rengo, 270. Zgłoszenia: Wit
czak, Wielkie Garbary 41a, 
m. 5, godz. 16—18. 34546

Piec kaflowy,. 85 cip wysoki, 
okazyjnie sprzedam. — Ópale- 
nicka 66, m. 6. 34545

Futro fokowe na średnią figurę, 
i maszynę do pisania. W. Gar
bary 27, m. 14. 34542

Motocykl D. K. W., 350, rok 
1944, typ NZ, okazyjnie. Da
szyńskiego 41, m. 11, 34538

Sprzedam futro damskie. Przy
bylska, Rynek Łazarski 16. 
m. 15, godz. 17—19. 34537

Wózek głęboki nowy, sportkę 
używaną. Szewska 6, m. 1.

34535

Kreślarskie stoły „Isis" apara
tami lipowymi, rysownicami 
dostarcza Wytwórnia Mianow
ski, Łódź, Nawrot 57. 8-437

Samochód osobowy Adler-Ju- 
nior 4 cyl., 4-osobowy, „Ka
briolet" na chodzie, rejestro
wany, w bardzo dobrym stanie 
sprzeda Zarząd Gminny w Gnie
źnie. 8-433

Samochód B. N. W. — Diksyn 
po generalnym remoncie sprze
dam. Daszyńskiego 74 (war
sztaty_______________ k 1442
Kurtkę i futro „seale" tanio 
sprzedam. Daszyńskiego 47 
(sklep). k 1441

Radio 5 lampowe „Opta" z 
okiem. Hutnicza 30 wejście z 
ul. Wspólnej. k 1437

Motocykl N. S. U. 200 ccm, 
płyty patefonowe tanio sprze
dam. Dobrzyńska 3 m. 2 (So
łacz). ____________k 1436
Bufet, stół, piec na prąd do 
gotowania sprzedam tanio. Soł
tysiak. ul. Dąbrowskiego 18 
w podwórzu. 34572

Sprzedam motocykl 200. Ziin- 
dapp na chodzie. Wierzbięcice 
59, sklep. 34614

Radio „Blaupunkt" 5’ lampo
wy (2 lampy metalowe). Oglą
dać od godz. 17—19. Marsz. 
Focha 100 m. 7. 34612

Kilka parcel pod wille ładnie 
położone sprzeda Tomczak. Ry
baki 20 m. 11, front. 34584

Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe każdą ilość ku
puje Wulkanizacja, Dąbrow
skiego 89. 8-384

Meble używane kupuję. Skład 
mebli. Rapp, Walki Młodych 6 
(Podgórna). c2829

Kupię prasę olejarską na 25 
kg. Oferty Głos Wlkp. nr 34531

Szlifierkę pasową. Stolarnia
Chwaliszewo 68 m. 9. 34525

Skład kupię. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 34497

Kupimy motór V? K. M. na 
prąd stały. Warsztat ślusarski 
al. Marcinkowskiego 1. 34575

Kupię ogrodnictwo względnie 
nadające się małe gospodar
stwo. Miejscowość obojętna. 
Oferty nr 1038 „Czytelnik", 
Daszyńskiego 48. k 1440

Piecyk stałopalny lub przenoś
ny kaflowy kupię. — Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 nod 
„8,435". p 4672

Nity pustaki kupuje Motor-car, 
Poznań, Paderewskiego 7.

p 4691

Wózek kupimy
o dwóch kołach ogumio
nych o nośności 200 
do 300 kg

FARMACHEMIA
Poznań, ul. Libelta 11 

p 4689

Dziewczyna z gotowaniem po
trzebna zaraz. Adres wskaże 
Głos Wielkop. nr 34571.

Stolarze potrzebni. Batorego 3. 
stolarnia. c2833

Potrzebna uczciwa pomoc do
mowa. Grobla 29a, m. 7. 34567

Pracownika przyimę zaraz do 
posyłek i prac warsztatowych. 
Poznań-Winiary, ul. Chełmiń
ska 31. 34562

Potrzebna samodzielna gospo
sia do 2 osób. Referencje ko
nieczne. Wiadomość: Halina 
Warszawa, Marszałkowska 96. 

8-430

Chłopak potrzebny zaraz do 
Szliiierni Szkła. — Zgłoszenia 
Chwaliszewo 72. 34590

Gospodyni, z dobrymi polece
niami, do 4 osób, na dobrych 
warunkach potrzebna zaraz. — 
Wiadomość Dąbrowskiego 8. 
Dom Konfekcyjny. Zgłoszenia 
od 16—18 godz. p 4675

Przedstawicieli rutynowanych, 
uczciwych do branży papierni
czej z gotówka 10.000,— na
tychmiast przyjmiemy. Ofertv 
PAP, Poznań, Mielżyńskiego 8 
nr 3709'47. 8-446

Praktykantka do prac biuro
wych. pisząca na maszynie, 
potrzebna. Oferty „PAR", Ra
tajczaka 7 pod .,8,413".

p 4.664

Uczennica do kuśnierstwa po
trzebna. Marcina 62 m. 4.

p 4680

Posługaczka 8 godzin dziennie 
bez prania potrzebna. Kapela, 
ulica Sołacka 28. p 4668

Program audycyj radiowych na czwartek, 21 bm.
8.00 Sygnał czasu i Kiedy ranne"; 6.05 Gimnastyka: 6.15 

Dziennik; 6.30 Muzyka; 6.50 Program bieżący; 6.57 Sygnał 
czasu; 7.00 Muzyka; 7.15 Wiadomości; 7.35 Muzyka; 7.55 
Informacje ogólnopolskie; 8.05 Skrzynka PCK; 8.15 Przerwa: 
11.57 Sygnał czasu i heinał; 12.04 Zapowiedź programu; 12.06 
Wiadomości; 12.10 „Melodie ludowe"; 12.25 Audycja dla wsi: 
„Wieś przed reformą rolną" (pogadanka): 12.35 Utwory forte
pianowe kompozytorów rosyjskich w wyk. Łoboza; 13.00 „Z 
mikrofonem .po kraju"; 13.10 Muzyka obiadowa w wyk. tria 
salonowego M. Paszkieta; 14.00 Utwory forteoianowe krmoo- 
zytorów rosyjskich; 14.30 Audycja dla dzieci; 14.55 Wiado
mości z Ziem Zachodnich; 15.00 Muzyka rozrywkowa; 15.20 
Arie operetkowe i pieśni popularne; 15.40 Arie operowe w 
wyk. A. Majaka (bas); 16.00 Dziennik; 16.18 Zapowiedź pro
gramu; 16.20 Edel — sonatina na obój i fortepian; 16.40 „Z 
naszej radiofonii"; 16.50 Pogadanka gospodarcza; 17.00 „Mu
zyka dla wszystkich"; 18.00 Nadprogram; 18.10 Wiadomości 
bieżące; 18.15 Kącik językowy; 18.20 Koncert życzeń; 18.58 
Zapowiedź programu; 19.Ó0 Audycja TUR-u; 19.10 Audycja dla 
wojska poświęcona powstaniom śląskim; 19.40 Pieśni Manuela 
de Falla; 20.00 „Z szerokiego świata": 20.15 Reportaż; 20.25 
„Melodie włoskie": 20.57 Omówienie audycyj i sygnał czasu; 
21.00 Dziennik; 21.30 Rezerwa muzyczna; 21.45 Słuchowisko 
pt. „Krosienka"; 22.10 Wiadomości sportowe; 22.15 Koncert 
orkiestry tanecznej P. R.; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.10 
Program na dzień następny; 23.20 Lokalne wiadomości spor
towe; 23.25 Słynni soliści; 23.55 Z ostatniej chwili.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”, 
redaktor naczelny: Jan Zagierskl.
Godziny przyjęć: Redaktor naczelny od 12—13; 

sekretarz redakcji od 10—11.
Niezamówionych rękopisów redakcja nie zwraca, 
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porterzy): Poznań, ul Świerczewskiego 3, tel. 78-64 
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Biuralista znający wszelkie 
prace biurowe poszukuje po
sady. Łaskawe oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „8,453".

p 4688

Ksiegowa-biuralistka poszukuje 
posady, miejscowość obojętna. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7 
pod „8,451". p 4687

Dziewczyna do prac domowych 
z gotowaniem. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 34609

Gospodyni lub pomoc domowa 
za osobny pokój, dobre trak
towanie. Oferty Głos Wielko
polski nr 34608

Nauka

Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą wszystkimi palcami. 
Piotr Pieprzycki. Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 26. teł. 23-62 
Dla zamiejscowych kursy li
stowne. P4281

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

34423
Handlowe Kursy Półroczne — 
ranne i popołudniowe, rozpo
czynam 1 września Kursy Han
dlowe Smólskiego, Wawrzynia
ka 33. 8-378

Który z p. p. profesorów lub 
nauczycieli udzieli raz w ty
godniu lekcji języka polskie
go? Oferty Głos Wielkopolski 
nr 34£85

Osobiste

Zawiadamiam ponownie, że za 
długi mego męża Stanisława 
Waligórskiego nie odpowiadam. 
Maria Waligórska, Poznań, Po- 
plińskich 11. 34539

Sprzedaże

Meble różne, wielki wybór, ko 
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry
baki 6. w podwórzu. p4338

Parcele 12.000 m? nadającą 
się na ogrodnictwo sprzeda 
Metelski, św. Marcin 13. p4542

Sypialnia polerowana, dobre 
wykonanie, oraz kilka inąych. 
Janiak, Poznań, Rybaki 6. Ma
gazyn mebli. p4625

Wózek (autko). — Matejki 47.
m. 10. 34533

Kombinezon skórzany okazyj
nie. Kraszewskiego 19, m. 7. 
godz. 14—16. 34522

Radio uniwersalne i 5-lampo- 
we bateryjne. Mylna 19, m. 13.

34520

Steyer osobowy. 4-cylindrowy, 
okazyjnie sprzeda „Las", Spół
dzielnia Eksploat. Użytk. Leśn. 
Okręg Poznański, Poznań, ul. 
Słowackiego 13, tel. 37-77.

34519

Sprzedam skład spożywczy z 
mieszkaniem przy ulicy Marsz. 
Focha. Of. Gł. Wlkp. nr 34516.

Ubranie nowe, kolor brązowy, 
modny krój. 100° o wełna, oka
zyjnie. Poznań, Skarbowa 15. 
m. 9. 34526

Maszyna damska „Singera" ga
binetowa. Wielkopolska 7, m. 3 
(Sołacz). 34513

Taczka do miechów, aparat do 
spawania. Ślusarnia, Małe Gar
bary 7a. 34506

Wagę uchylną, 15 kg. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 34502.

Willa 3-mieszkaniowa. skład, 
ogród, Ostroroga, 2 100 000, 
wpłacić 1 500 000; willę 2-mie- 
szkaniową, 2 morgi ogrodu, 
Rataje, 900 000; kamienice 4- 
pietrową, centrum. 2 300 000; 
parcelę 1150 Łazarz. 1008 Bu
kowska, sprzeda Nowak. Wy
spiańskiego 16. in. 1. 34500

Pianino, fortepian Bluthner — 
sprzedam. Kopernika 6, m. 12.

. 34499

Skhtd sprzedam, okolica Ma
tejki. Of. Gł. Wlkp. nr 34498.

Motocykl Ziindapp 200 tanio 
sprzedam. Józefa 6, Skrzypiń- 
ski, po godz. 15. 34495

Sacharynę krystaliczną 440 
krotną odstąpimy firmie posia
dającej koncesję nal nabywa
nie sztucznych środków sło
dzących. Zgłoszenia Kraków, 
skrytka pocztowa 204. 8-403

Maszyny i narzędzia do obrób
ki drzewa i metali poleca i za
kupi D. H. Okazja, Grobla 1 b.

8-377

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 
sprzedaż. ReMa. Poznań, św. 
Marcin 5 (przy pl. Hoovera) — 
teł. 44-07. p4618 J

Sienniki, <orki, materiały me
blowe, chodniki, walizy. Per- 
tek, Kraszewskiego 17. 8-380

Parcelę ładnie położoną sprze
dam. Wiadomość: Dąbrowskie
go 132, gospodarstwo. p4634

Motocykl 7. przyczepką okazyj
nie sprzedam. Schmidt, Cho
dzież, Żymierskiego 30. kl417

Wanny cynkowe, emaliowane, 
opony, wagę Tacho, noże do 
żniwiarek, elektrody, mączkę 
szamotowa sprzedamy. Garba
ry 48. Tel. 22-97. 34367

Stoły okrągłe do jadalni naj
taniej SUzeleeka 27, stolar
nia. 34400

Fortepian Bliithnera pianino 
nowoczesne najkorzystniej u 
fachowca. Drygas, Skarbowa 
nr-15. P4656

Parcelę w Puszczykowie, pow. 
Poznań, sprzedani. Informacje: 
Puszczykowo, ul. Poznańska 54. 

34465

Fabryka drewniaków. Maksym 
Stankiewicz, Grodzisk Wlkp., 
ul. Szewska 21. poleca: dre
wniaki od nr 30—31, 28—29, 
25—26—27, 23—24, po cenie 
80 zł za parę. 34441

Drogerię z mieszkaniem na pro
wincji dobrze prosperującą, w 
bogatej okolicy, sprzedam lub 
zamienić na gospodarstwo. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 34589

SkrzytKa okienne 90X45 sprze
dam. Zgłoszenia 16—19. Sło
wackiego 54'56. 34605

Wózek koszykowy w dobrym 
stanie od godz. 15—18. Św. 
Marcin 5 m. 28. 34601

Sprzedam pianino „Ecke" —
40.000. Ul. Warszawska 165.

34595
Motor Opel-Olympia. górno- 
zaworowy 4-cylindrowy pierw
szorzędny. Fabryczna 1 m. 3.

34592
Meble, nowe, używane, oddziel
ne, szafy, łóżka, toaletki, sto
liki, szafy kuchenne oraz kom
plety korzystnie poleca Leon 
Janiak i Ska, Za Bramką 4 
(przy pl. Bernardyńskim).

p 4682
1 parę szorów wyjazdowych 
korzystnie sprzedam. Zgłosze
nia Piekary 19 (budowla).

 p 4681
Materace, tapczany, leżanki, 
fotele. „Rekorda". ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej).

p 4667
Dzieła sztuki — przedmioty u- 
żytkowe sprzedaje — kupuje 
— przyjmuje Komis „Lamus", 
Sieroca 5'6. p 4666

Hałlo uwaga! Nadeszły najnow
sze szlagiery w Świeżym trans
porcie płyt gramofonowych. — 
Sprzedaż również bez dostar
czenia starych płyt. Polecamy 
noże do cięcia szkła, grzałki 
elektryczne i pończoszki do ga
zu oraz wielki wybór harmo
nijek ustnych. „Emka", Wroc
ławska 30. P 4684

Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne, akordiony oraz gra
mofony i płyty, maszyny do 
szycia i pisania, kupuje i sprze- 
daje „Emka", Poznań, Wroc
ławska 30, tel 26-52. Własne 
warsztaty naprawy. p 4683

Chłodnice różnych typów oraz 
inne części samochodowe po
leca Motor-car, Poznań, Pade
rewskiego 7. p 4690

Kupna
Maszyn biurowych kupno, 
sprzedaż, naprawa; przepisy
wanie, powielanie. Piotr Pie
przycki, aleje Marcinkowskiego 
26, tel. 23-62. P4279

Zamiana

Zamienię w Gdyni 2 pokoje 
4X4 i kuchnię, przedpokój, 
łazienkę, komfortowe z mebla
mi na takie same w Poznaniu. 
Informacje Szamarzewskiego 
nr 30 m. 21. 34512

Gospodarstwo 18 ha inwenta
rzem sprzedam. Konstanty Wa
silewski, Koziegłowy, Poznań. 

34577

Wózek czterokołowy sprzedam.
Fabryczna 34b m. 23a. 34576

Dom Poznaniu wolnym miesz
kaniem. ogrodem sprzeda Pi- 
janowski. Półwiejska 26.

345G9

Kamienicę komfortową składa
mi. ubikacjami fabrycznymi w 
śródmieściu sprzeda Pijanow
ska, Półwiejska 26. 34568

Wilk na sprzedaż. Oglądać od
12—16. Sienkiewicza 6 m. 13. 

34566

Bernardyna psa, okaz, 17-mie- 
sięcznego sprzedam. Poznań, 
ul. Grodziska 18a. parter.

34564

Futro męskie nowe, kołnierz 
wydra, snód elki, poszycie 
czarne. Oferty nr 1032 „Czy
telnik", Daszyńskiego 48.

k 1435

Pomidory wyborowe kilka ton 
sprzedam. Okolica Gorzowa 
n. W. Oferty ceną Głos Wiel
kopolski nr 8-427

Samochód osobowy. Mercedes 
V 170, limuzyna 4-drzwiowa, 
jak nowy, rejestrowany. Kra
szewskiego 28. *34579

Maszyny do liczenia, pisania 
naprawiamy — przerabiamy pi
smo. Zakupujemy maszyny na 
części. Warsztaty Maszyn Biu
rowych, W. Chrzanowski, Po
znań, pl. Wolności 2. p4576

Setkę nową starterową kupię. 
Oierty nr 2691 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. c 2835

Firma rzeźniczo-wędliniarska 
kupi samochód ciężarowy do 
2 ton. Gniezno, ul. Mieczysła
wa 2. tel. 14-07. 8-434

Kamienice, wille, parcele po
szukuje — poleca Metelski, 
św. Marcin 13. p4543

Zakupimy maszyny do rycowa- 
nia i bigowania kartonów. — 
Oferty: „PAR", Kraków, Rynek 
Główny 46, dla 2361. p4532

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe" Kan
taka 10. 8-376

Kupię oponę rozmiar 765X105.
Cz. Król. Lodowa 4, 1. 34481

Kupimy
samochód

ciężarowy
3 tony, w dobrym stanie, 
najchętniej Opel - Blitz, 
Marcinkowskiego 7, 
telefon: 43-23, 21-04.

p 4678

Zamienię 3 pokoje, komfort 
we willi Jeżyce na takie same 
lub większe. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 34563

Mieszkanie pokój i kuchnię 
zamienię na pokoje z kuchnią. 
Adres wskaże Glos Wielkopol
ski nr 34578

Pokój kuchnią zamienię na du
ży pokój okolicy Jeżyc, Łaza
rza. śródmjeścia. Adres wska
że Głos Wlkp. nr 34602

Duży pokój 7. balkonem, uży
waniem kuchni bez sklepu, za
mienię na mniejszy. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 34596

Zamienię pokój z. kuchnią na 
2 pokoje za dopłatą. Marsz. 
Focha 75 m. 19. 34594

2 nowe opony 19-ki zamienię 
na nową 16-kę i 17-kę. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 34611

Zamienić mieszkanie 2‘/« po
kojowe kuchnią, łazienką przy 
Żupańskiego na podobne w o- 
kolicy Grunwaldzkiej. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 34591

Pieniądz

Wspólnika czynnego względnie 
cichego do składu bławatów 
i galanterii w Poznaniu poszu
kuję. Oferty nr 1031 „Czytel
nik", Daszyńskiego 48. k 1434

Posiadam i.000.000 gotówką. 
Oczekuję propozycji z współ
pracą kuoiecko-przemysłową. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7 
pod „8,434". p 4670

Wolne lokale

Lokal wyremontowany, parter. 
160 m\ przystanek tramwajo
wy. na Wildzie. Informacje: 
tel. 72-35. 8-358

Pokoik umeblowany pani, trzy
miesięczna dzierżawa. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 34555

Studenta solidnego na pokój. 
Oferty Głos Wlkp. nr 34503

Pokój dla starszego, solidnego 
pana na Sołaczu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 34570

Dobrze sytuowanym studentom 
z prowincji duży pokój —- Sło
wackiego. Oferty Głos Wielko
polski nr 34597

Lokal duży, jasny Gniezno Ry
nek, na hurtownię lub cichy 
przemysł oraz frontowe suche 
piwnice wynajmę. Gniezno, Ry
nek 8 m. 3. 8-435

2 ubikacje suterenowe na wy
twórnie. przemysł itp. (telefon, 
światło, woda) przy, Parku Wil
sona do odstąpienia. Focha 47 
tel. 70-51. 34586

Ubikacje na przemysł, hurt lub 
biura 1 piętro, zwrot remontu, 
wynajmę, Wolna 3. p 4677

2 gimnazjalistów przyjmie. po
kój. Zielona 7 m. 4a Śmiej- 
kowska. Pomoc nauce zapew
niona. p 4671

5 pokoje kuchnia, łazienką, w 
willi, śródmieście — wyłączo
ne. Oferty ..PAR". Ratajcza
ka 7 pod „8,450". p 4686

Szuka lokalu

Student med. poszukuje poko
ju umeblowanego (lub bez me
bli). Cena obojętna. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 34523

Kto wskaże za dobrym wyna
grodzeniem wolne 2—3 pokoje 
iuchnią, łazienką. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 34376

Pokoju umeblowanego, niekrę- 
pującego inteligentnym domu, 
joszukuje student. Oferty nr 
2690 „Czytelnik", Czerwonej 
Armii 1. c 2834

Pokoju umeblowanego poszu
kuje urzędnik na wyższym sta
nowisku. Pobyt sezonowy do 
listopada. Dobrze zapłacę. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 34613

Ubikacji przemysłowych poszu
kuje wytwórnia soków. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„8,433". p 4669

Zguby

Unieważniam kart? rejestracyj
na RKU Wągrowiec nr 168 wc, 
zielone prawo jazdy nr 24799, 
odcinek zameldowania na na
zwisko Stanisław Bogdan Kraw- 
czak, poczta Gołańcz, 8-304

Unieważniam odpis karty rze
mieślniczej, wydanej Izba Rze
mieślnicza Poznań. 30 maja 
1932. Wanda Szulczyk, Opale
nica. C2821

Unieważniam skradzioną w 
sierpniu br. legitymację Ubezp. 
Społecznej. Stanisław Schbn- 
gart. Poznań, Kopanina, BI. II 
m. 2. 34341

Unieważniam zagubioną legi
tymację nr 30.178/61 wysta
wiona przez Wojskowy Szpital 
Okręgowy Nr 3 na nazwisko 
Anna Naskręt, Grzybowa 5 
m. 4. 34558

Unieważniam zaświadczenie mi
licyjne. zaświadczenie R.K. U„ 
legitymację „Społem", asy- 
gńatę węglową. Alfred Łukom- 
ski, Poznań. 34554

Unieważniam zaświadczenie re
jestracji R. K. U. Skierniewi
ce, zameldowanie milicyjne, 
kartę rowerową na nazwisko 
Alexandrowicz Stefan, Poznań. 

34551

Unieważniam zagubione zamel
dowanie milicyjne na nazwi
sko Anastazja Liszka, Poznań, 
Zwierzyniecka 39. 34548

Koło zapasowe, rozm. 975X20 
na odcinku Sieraków—Szamo
tuły, zgubiono. Zgłoszenia za 
wynagrodzeniem M. Zywert, 
Składowa 4. 34494

Portfel wraz z wszystkimi do
kumentami na nazwisko Alfred 
Malicki, Kurów — Stare Kra- 
ińskie, pow. Strzelce zaginął. 
Uczciwego znalazcę proszę o 
zwrot dokumentów. 34518

W niedzielę, 17. zgubiłem w 
Puszczykowie na plaży papie
rośnicę. Znalazcę sowicie wy
nagrodzę. Oddać pod adresem 
inż. Kucharski, Poznań. Nie
działkowskiego 7 m, 4. 34606

Unieważniam zagubioną kartę 
R. K. U. Poznań na nazwisko 
Feliks Skibiński, Kostrzyn, 
Średzka 17. 34501

Unieważniam skradzioną legi
tymację służbową, wystawioną 
przez Starostwo Powiatowe w 
Kożuchowie, kartę rozpoznaw
czą oraz papiery przesiedleń
cze na nazwisko Michał Pers, 
Nowe Miasteczko. 34573

Unieważniam skradzione za
meldowanie milicyjne oraz po
życzkę premiową na 1.000 zł. 
Anna Oczkowska, Poznań. Bar
ska 5 m. 6. 34565

Zgubione dokumenty 16. 8. 47 
w kierunku Wrocław — Po
znań na nazwisko Jan Stró- 
źynski unieważniam. 34561

Poszukuje mieszkania pokoju 
z kuchnią w powiecie poznań
skim, najchętniej Puszczyko
wo — Mosina. Dobrze zapłacę. 
Wiadomość: pl. Wolności 8. 
hurtownia. 34607

Wszystko 
co ciekawe 
praktyczne 
i pożyteczne 
zawiera
nowy

33-ci numer
„Mody i 2ycia
Praktycznego”

W8-429

Unieważniam zaginioną kartę, 
RKU Lublin. Cięższczyk Marian, 
Postolin, pow. Milicz. 8-441

Unieważniam książeczkę woj
skowa serii A. Nr 0146800 
wydaną przez R. K. U. Leszno 
na nazwisko Sterna Alwin.

8-438

Skradziono legitymację służbo
wa Nr 2633 wydaną przez Dy
rekcję Lasów Państw, w Po
znaniu na nazwisko Kubacki 
Michał, Nadleśnictwo Państw. 
Wieleń n. Not. 34581

Unieważniam zagubiony dowód 
osobisty wystawiony w Łodzi 
na nazwisko Franciszek Sałter, 
Rzegnowo. 8-432

Poszukiwania

Który z kolegów walk 7 Dywi
zjonu Artylerii p lot. 17 bate
ria z 1939 wiedziałby o losie 
mego syna Stanisława Kubac
kiego ur. 17. VII. 12 w Dopie
wie, proszony jest o podanie 
wiadomości do matki Ludwiki 
zam. Dopiewo p. Poznań.

34536

Uprasza się osoby, które wie
działyby cośkolwiek o pobycie 
Józefa Jankowiaka z Grębko
wa. powiat Rawicz, w roku 
1939 w 70 pułku piechoty Ple
szew (Wielkopolska) i ostatnio 
przebywającego na terenie 
Z.S.R.R.. o podanie wiadomo
ści. Jar.kowiakowa, Grabków, 
poczta Jutrosin, powiat Ra
wicz. 34527

Różne

Pracownia bielizny męskiej 
przyjmuje zamówienia, repa
racje. Grochowska, Prusa 15. 

34528

Wykonuję wszelkie prace ślu
sarskie oraz konstrukcje że
lazne. Ślusarnia, Ogrodowa 15. 

k 1439

Poleruję meble i fortepiany na 
miejscu. Oferty Glos Wielko
polski nr 34585

Kto rozbierze wypalony dom, 
dopłata. Oferty „PAR", Rataj
czaka 7 pod „8.436". p 4674

Matrymonialne

Przekonaj się. spróbuj szczę
ścia, przyjdź lub napisz po los. 
Kolektura, A. Grabarkiewicz, 
Armii Czerwonej 2, narożnik 
Mielżyńskiego. 33619

lekarz, Jat 40, na prowincji, 
domator, poszukuje żony. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 34574

Wdowa 36 lat, dwoje dzieci, 
z mieszkaniem, zdrowa, ładna, 
przystojna, wykształcona, mu
zykalna pozna pana. Cel ma
trymonialny. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 8-426

Unieważniam zgubione doku
menty: kartę RKU i dowód 
osobisty. Stefan Łuczak, Zie
lona Góra, Dąbrowskiego 39. 

8-439 
Zgubioną legitymacje kolejową 
na nazwisko Kazimiera Kubiak 
unieważniam. 34504

Ułatwiam zapoznania małżeń
skie paniom, panom dyskret
nie. Wita. Poznań-Górczyn, ul. 
Zgoda 24 m. 1. 34593

Właścicielka domu, przystojna, 
pozna kulturalnego, zdjowego, 
dobrze sytuowanego 50—60 
lat. Oferty Głos Wlkp. nr 34587

Przetarg
P. K. P. — Oddział Drog-owy Gniezno ogłasza 

przetarg nieograniczony na wykonanie
a) robót malarskich,
b) robót zduńskich,
c) robót dekarskich.

w budynkach kolejowych na stacjach w okręgu 
Oddziału Drogowego Gniezno. Oferty należy 
nadsyłać w 2 nieprzejrzystych kopertach, przy’ 
czym koperta wewnętrzna bez pieczątki firmowej ... 
winna posiadać napis:

Oferta na wykonanie robót malarskich w okrę
gu Oddziału Drogowego Gniezno lub oferta na 
wykonanie robót dekarskich w okręgu Oddziału 
Drogowego Gniezno lub oferta na wykonanie ro
bót zduńskich w okręgu Oddziału Drogowego 
Gniezno; koperta zewnętrzna zaopatrzona w pie
częć firmową winna być olakowana, na adres 
Oddział Drogowy Gniezno, ul. Lecha nr 10, od
dzielnie na poszczególne prace. Termin nadsy
łania ofert upływa z dniem 28 sierpnia br., w któ
rym to dniu nastąpi komisyjne otwarcie ofert 
o godz. 11-tej. Ślepe kosztorysy dostarczy oraz 
informacji udzieli codziennie Biuro Techniczne 
Oddziału Drogowego w godzinach od 9 do 11-tei.

Do oferty należy dołączyć 1) uwierzytelniony 
odpis karty rejestracyjnej, 2) kwit na wpłacone 
wadium w jednej z kas stacyjnych P. K. P. w wy
sokości 3% oferowanej sumy. W wypadku nie- 
przyjęcla oferty wadium podlega zwrotowi. Od
dział Drogowy Gniezno zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferenta, powierzenie firmie 
tylko części robót i unieważnienie przetargu bez 
podania przyczyn oraz jakichkolwiek odszkodo
wań. >

(—) inż. Czarnecki 
Naczelnik Oddziału Drogowego

8-436

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w P o z n ani u K —32654


